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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

                                                                                     

Nr. 1642/ 6 prot.                                             Datë 26.08.2025 

V E N D I M 

Nr. 1130/2025 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, i përbërë nga: 

 

Fiorent Zguro  Nënkryetar 

Anila Malaj  Anëtar 

Gjergj Mersini  Anëtar 

 

Në mbledhjen e datës 26.08.2025 shqyrtoi ankesën me: 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të Ofertave 

për kualifikimin e ofertës së paraqitur nga operatori ekonomik 

“Rama Graf” SHPK, dhe “Klodjan Vërçani” PF në procedurën 

e prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. REF-

49293-05-28-2025, me objekt: Loti 2 “Botime, printime dhe  

materiale shtypshkrime për Spitalin Rajonal Elbasan”, me fond 

limit 3,190,580 (tre milion e njëqind e nëntëdhjetë mijë e 

pesëqind e tetëdhjetë) lekë pa TVSH, zhvilluar më datë 

09.06.2025, nga autoriteti kontraktor, Operatori i Blerjeve të 

Përqendruara sha. 

 

 Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të Ofertave 

për kualifikimin e ofertës së paraqitur nga operatori ekonomik 

“Klodjan Vërçani” PF, në procedurën e prokurimit objekt 

ankimi. 

 

Ankimues: Operatori ekonomik “Filara” SHPK, me NIPT K51611059N, 

me adresë Rruga “Kavajës”, Ish Kombinati Misto Mame, pranë 

fabrikës Kaon, Tiranë. 

 

 Operatori ekonomik “Rama Graf” SHPK, me NIPT 

K42701205E, me adresë Rruga “Dhimitër Xhuvani”, Lagjia 

“Kongresi Elbasanit”, Tiranë. 

 

Autoriteti Kontraktor: Operatori i Blerjeve te Perqendruara sha. 
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Adresa: Rruga “Reshit Çollaku”,Godina Nr.6/337, Tiranë (në 

krah të Gjykatës së Lartë), Tiranë. 

 

Baza Ligjore: Ligji nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, 

Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

Vendimi i Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 766, datë 

13.10.2021 “Për miratimin e rregullave për organizimin dhe 

funksionimin e Komisionit të Prokurimit Publik”, Neni 4 i 

Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik nr. 500/2020 datë 

5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave Organizative për 

Ushtrimin e Veprimtarisë së Institucionit të Komisionit të 

Prokurimit Publik gjatë gjendjes së pandemisë së shkaktuar nga 

COVID -19”. 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, pasi dëgjoi relatorin e çështjes, shqyrtoi parashtrimet me 

shkrim e pretendimet e ankimuesit, dhe pasi diskutoi çështjen në tërësi, 

 

V ë r e n: 

I 

Vlerësimi paraprak 

 

I.1. Vlera limit e përllogaritur për procedurën e prokurimit objekt-ankimi është nën kufirin e 

ulët monetar, ndaj shqyrtimi dhe vendimmarrja do të bëhet nga tre anëtarë, në përputhje me 

pikën 1, të nenit 30 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” dhe Rregullat e Prokurimit 

Publik. 

 

I.2. Operatorët ekonomikë kanë prima facie interes në këtë procedurë prokurimi dhe për këtë  

arsye legjitimohen për të paraqitur ankesë në lidhje me të. Gjithashtu, KPP konstatoi, se ankesat  

e operatorëve ekonomikë janë paraqitur për të njëjtën procedurë prokurimi, ndaj edhe ankimet  

e tyre duhet të bashkohen e të shqyrtohen në një gjykim të vetëm. 

 

I.3. Operatorët ekonomikë ankimues kanë paraqitur ankesë pranë autoritetit kontraktor dhe  

njëherazi pranë Komisionit të Prokurimit Publik, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në  

ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”. 

 

I.4. Ankimuesit kanë respektuar afatet ligjore të paraqitjes së ankesës pranë autoritetit 

kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik. 

 

II 

Rrethanat e çështjes 

 

II.1. Në datën 29.05.2025, në Sistemin e Prokurimeve Elektronike është publikuar procedura e 

prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. REF-49293-05-28-2025, me objekt: Loti 
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2 “Botime, printime dhe  materiale shtypshkrime për Spitalin Rajonal Elbasan”, me fond limit 

3,190,580 (tre milion e njëqind e nëntëdhjetë mijë e pesëqind e tetëdhjetë) lekë pa TVSH, 

zhvilluar më datë 09.06.2025, nga autoriteti kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqendruara 

sha. 

 

II.2. Në datën 09.06.2025, autoriteti kontraktor zhvilloi procedurën e prokurimit objekt-ankimi. 

 

II.3. Referuar informacionit të autoritetit kontraktor dhe sistemit të prokurimeve elekronike 

rezulton se në datën 13.06.2025, autoriteti kontraktor ka njoftuar operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës me anë të sistemit të prokurimeve elektronike (S.P.E.), mbi rezultatet e vlerësimit 

të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave, të cilët kanë paraqitur ofertat ekonomike (pa TVSH),  

përkatësisht: 

 

1. “Albdesign PSP” SHPK  pa ofertë ekonomike             skualifikuar 

2. “ Kristalina KH” SHPK  1,977,000              lekë    skualifikuar 

3. “Klodjan Vërçani” PF   2,288,700   lekë    kualifikuar 

4. “Rama Graf” SHPK   2,586,400   lekë    kualifikuar 

5. “Filara” SHPK    2,757,000    lekë    kualifikuar  

6. “Inpress” SHPK    2,848,930    lekë    kualifikuar  

7. “Marketing & Distribution” SHPK 3,087,920   lekë    kualifikuar 

 

II.4. Në datën 13.06.2025, operatori ekonomik “Filara” SHPK është njoftuar elektronikisht për 

klasifikimin e ofertave, si dhe kualifikimin e tij në këtë procedurë prokurimi.   

 

II.5. Në datën 19.06.2025, autoriteti kontraktor ka publikuar në Sistemin e Prokurimit 

Elektronik “Publikimi i Njoftimit të Fitusit Paraprak” për procedurën e prokurimit objekt-

shqyrtimi.  

 

II.6. Në datën 24.06.2025 nëpërmjet sistemit të ankesave elektronike pranë Komisionit të 

Prokurimit Publik dhe autoritetit kontraktor, është administruar ankesa me nr. elektronik 

A/2025/5465 dhe me numër 1642/2025 prot., datë 24.06.2025 e operatorit ekonomik “Filara” 

SHPK për procedurën e prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. REF-49293-05-

28-2025, me objekt: Loti 2 “Botime, printime dhe  materiale shtypshkrime për Spitalin Rajonal 

Elbasan”, me fond limit 3,190,580 (tre milion e njëqind e nëntëdhjetë mijë e pesëqind e 

tetëdhjetë) lekë pa TVSH, zhvilluar më datë 09.06.2025, nga autoriteti kontraktor, Operatori i 

Blerjeve të Përqendruara sha. Nga shqyrtimi paraprak i ankesës së sipërcituar, u konstatua se 

objekti i ankesës lidhet me vendimmarrjen e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave mbi 

kundërshtimin e kualifikimit të operatorëve ekonomikë “Rama Graf” SHPK dhe “Klodjan 

Vërçani” PF, me argumentat si më poshtë vijonë: 

 

Në këtë procedurë prokurimi shoqëria “Filara” sh.p.k ka Interes të Ligjshëm dhe njëkohësisht 

është demtuar nga veprimet e autoritetit kontraktor, për shkaqe që po i parashtrojmë më 

poshtë: shoqëria “Filara” sh.p.k., është e dëmtuar nga veprimet e komisionit të vlersimit të 

ofertave pasi kualfikimi i padrejtëi ofertës së operatorëve ekonomik “Klodjan Vërcani” dhe 
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“Rama-Graf” sjell një vlersim të ri në të cilën shoqëria “Filara” sh.p.k. shpallet fituese. Pra, 

nëse oferta e operatorëve ekonomik “Klodjan Vërcani” dhe “Rama-Graf” do të skualifikohet, 

do të sjelli që t ëshpallet fitues oferta ekonomike e operatorit “Filara” sh.p.k. 

 

Për sa i përket Kualifikimit të padrejte të operatorit ekonomike “Kodjan Vërcani”, kemi 

bindjen tonë që ky operator ekonomik nuk arrin të plotësoj në kërkesat e vecanta për kualifikim. 

Më konkretisht në njohje të kapaciteteve të operatorit ekonomikë “Klodjan Vërcani” kemi 

bindjen se ky operator ekonomike nuk arrin të plotësojë pikën 2.3.2 të kritereve të vecanta për 

kualfikimi përsa i përket mjeteve dhe makinerive si më poshtë vijon: 

 

2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë minimalisht pajisjet e nevojshme për zbatimin 

e kontratës, si vijon:  

 

- Makinë Shtypi me format min 50 cm x 70 cm; 1 (një) copë 

- Makinë Qepëse 1 (një) copë 

- Makinë Celefoni; 1 (një) cope  

 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, duhet të paraqitet: dokumentacion për pajisjet dhe 

instrumentet e mësipërme, që vërtetoj nëse, këto pajisje dhe instrumente i ka në pronësi, ose 

me qera, ose me huapërdorje (fatura blerje / dokumente zhdoganimi / kontrata qiraje / kontrata 

huapërdorje / kontratëdhurimi / cdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e 

pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë). Dokumentacioni i 

paraqitur duhet të përmbajë të dhëna të mjaftueshme për identifikimin e qartë të makinerive 

pajisjeve të kërkuara. Ky kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas 

shtojcës 10 të DT. Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose 

nëse kërkohen sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Gjithashtu ky Subjekt, nuk plotëson edhe pikë 2.3.3, të kritereve të vecanta për kualfikimi përsa 

i përket Stafit si më poshtë vijon: 

 

2.3.3 Operatorët ekonomikë duhet të ketë personelin teknik të nevojshëm për realizimin e e 

shërbimit objekt prokurimi, si mëposhtë:  

a) 1 (një) përgjegjës shërbimi,  

b) 1 (një) punonjës grafik- dizajner  

c) 1 (një) punonjës ndihmës,  

d) 1 (një) shofer. 

 

Për punonjësit në pikat a dhe c duhet të paraqitet: kontratë pune të vlefshme.  

Për punonjësin në pikën b duhet të paraqitet:  

- diplomë e shkollës së lartë dhe/ose dëshmitë e aftësisë profesionale, sipas Ligjit Nr.15/2017, 

Mbi arsimin dhe formimin profesionalë, i ndryshuar, që vërteton se punonjësi ka njohuri në 

fushën e grafik-dizajnit;  

- kontratë pune, të vlefshme  
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Për shoferin duhet të paraqitet:  

- kontratë pune, të vlefshme,  

- Leje drejtimi 

 

Mbi të gjitha, kemi bindjen tonë që operatori ekonomik “Klodjan Vërcani”, nuk plotëson as 

disa prej kriteret e përgjithshmë për kualifikim si:  

- Nuk ka shlyer të gjitha Taksat dhe Tarfiat Vendore në vend e ushtrimit të aktivitetit; 

- Nuk ka paguar Kontributet shoqërore;  

- Nuk zotëron vërtetitin e Debise së energjise elektrike;  

- Nuk garanton mbrojtjen e të drejtës së punësimit dhe profesionit nga cdo formë diskriminimi, 

të parashikuar nga legjislacioni i punës në fuqi, pasi ka paraqitur një ofetë ekonomik tërsisht 

të ulët. 

 

Në lidhje me kualfikimin e padrejtë të operatorit ekonomik “Rrama-Graf”, kemi pretendimet 

tona që ky operator ekonomik nuk ka paraqitur në menyrë korrekte dhe të saktë “Formularin 

e Vetdeklarimit” (Shtojca 10) sipas formatit të paraqitur nga Autoriteti Kontraktor: 

 

Shtojca 10. 

 

FORMULARI PËRMBLEDHËS I VETËDEKLARIMIT 

 Unë i nënshkruari ______________  në cilësinë e ________________ të operatorit ekonomik 

_____________________ deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë që:   

A. Pjesa I: Informacion në lidhje me Operatorin Ekonomik  

Identifikimi Përgjigjja  

Emri i operatorit ekonomik: 

(Ju lutemi renditni të gjithë operatorët 

ekonomikë nëse jeni një BOE. Ju lutemi tregoni 

rolin e operatorit ekonomik në BOE 

-------------------------------------------------- 

Numri NIPT/et: --------------------------------------------------

--- 

Adresa postare: 

Qyteti / qyteti; Kodi postar 

--------------------------------------------------

------ 

Përfaqësuesi (emri): ---------------------------------------------- 

Telefoni: --------------------------------------------------

----- 
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E-mail: --------------------------------------------------

---------- 

 

B: DEKLARATË  

Për nënkontraktorët dhe subjektet në kapacitetet, e të cilave do të mbështetet Operatori 

Ekonomik (nëse është e zbatueshme) 

Në cilësinë e operatorit ekonomik, deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë se: 

• Informacione për nënkontraktorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Informacion mbi subjektet mbi kapacitetin, e të cilëve do të mbështetet operatori 

ekonomik 

 

Emri (at) e 

subjekteve  

NIPT-i  Lloji i kapacitetit për 

të cilin do të 

mbështetet operatori 

ekonomik  

 

Specifiko konkretisht 

kapacitetin/et 

    

    

    
 

Emri i 

nënkontraktorit 

të propozuar 

NIPT 

–i 

Përqindja e 

nënkontraktimit  

Mallrat/ shërbimet e lidhura 

me to për t’u nënkontraktuar  

    

    

    

 

Pjesa II: Shkaqet e përjashtimit  

A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË PËRGJITHSHME TË 

KUALIFIKIMIT 

Deklarata 
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Operatori ekonomik është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku 

ushtron aktivitetin, ose sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate 

jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv. 

Sqarimenëse vlerësohet e nevojshme 

________________________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është dënuar për ndonjë nga veprat penale të parashikuara në nenin 

76/1 të LPP-së ose ka qenë i dënuar dhe ka kaluar një periudhë 5-vjeçare nga data e 

ekzekutimit të dënimit, nëse nuk është përcaktuar një periudhë tjetër nga gjykata, sipas 

parashikimeve të nenit 76 të LPP-së. 

Sqarime nëse  vlerësohet e nevojshme 

______________________________________________ 

Personi / personat në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtorit ose mbikëqyrësit, 

si aksionar ose si ortak, ka ose kompetenca përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese 

brenda operatorit ekonomik, si më poshtë: 

 

Etj. 

Nuk janë të dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për ndonjë nga veprat penale të 

përcaktuara në nenin 76/1 të LPP-së ose kanë qenë të dënuar dhe ka kaluar një periudhë 5-

vjeçare nga data e ekzekutimit të dënimit, nëse nuk është përcaktuar një periudhë tjetër nga 

gjykata, sipas parashikimeve të nenit 76 të LPP-së, etj. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

______________________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë 

që nuk është parashkruar, sipas legjislacionit në fuqi 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është në proces falimentimi (statusi aktiv). 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

Operatori Ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet për taksat dhe kontributet e sigurimeve 

shoqërore, sipas legjislacionit në fuqi, ose ndodhet në një nga rastet e parashikuara në nenin 

76/2 të LPP-së. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 
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Operatori ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet e energjisë elektrike, për të gjitha adresat 

e ushtrimit të aktivitetit, sipas legjislacionit përkatës në fuqi. 

Ky informacion kërkohet për operatorët ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e 

Republikës së Shqipërisë. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

Operatori Ekonomik nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në 

përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent 

kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në përfundimin e kësaj kontrate. 

Sqarime nëse vlerësohet 

nevojshme_________________________________________________ 

 

Operatori ekonomik ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, 

sipas parashikimeve të legjislacionit në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_________________________________________________ 

Operatori ekonomik i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar zbaton detyrimet që rrjedhin 

nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni për punonjësit e 

pajtuar në punë. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme_______________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është në listën e operatorëve ekonomikë të ndaluar për të fituar 

kontrata publike në përputhje me nenin 78 të LPP-së. 

Operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë /kanë qenë në këtë cilësi në një operator 

ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të Agjencisë 

së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

Operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij në zbatimin e kërkesave ligjore në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

 

B: DEKLARATA “Për Dorëzimin e Ofertave të Pavarura” 
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Në cilësinë e përfaqësuesit të operatorit ekonomik, Deklaroj Se: 

 

Jam në dijeni të pasojave që vinë ndaj meje lidhur me këtë Deklaratë, në respektim të ligjit 

nr. 9121/2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin 

publik”, të ndryshuar. 

 

Kam përgatitur ofertën në mënyrë të pavarur, pa bërë marrëveshje apo pa rënë dakord me 

asnjë konkurrent tjetër1.  

 

Në veçanti, pa kufizuar si më lart, nuk kam pasur kontratë apo marrëveshje me ndonjë 

konkurrent me qëllim cënimin e konkurrencën, në lidhje me: 

 

Çmimet;  

Metodat, faktorët ose formulat e përdorura për llogaritjen e çmimit; 

Qëllimin apo vendimin për të paraqitur apo jo një ofertë; ose, 

Paraqitjen e një oferte që nuk i plotëson specifikimet e kërkesës për ofertë. 

  

Nuk kam pasur marrëveshje apo kontrata me ndonjë konkurrent, me qëllim cënimin e 

konkurrencës, në lidhje me cilësinë, sasinë, specifikimet apo dërgesa të veçanta të 

produkteve apo shërbimeve të cilat lidhen me prokurimin në fjalë. 

 

Kushtet e ofertës nuk u janë bërë të njohura dhe as nuk do t’u bëhen të njohura, me qëllim 

cënimin e konkurrencës, në çdo mënyrë qoftë, konkurrentëve të tjerë, para datës dhe kohës 

së hapjes zyrtare të ofertave, shpalljes fitues dhe lidhjes së kontratës, vetëm nëse kërkohet 

me ligj. 

 

C: DEKLARATA “Mbi Konfliktin e Interesit” 

Deklarata 

Në cilësinë e operatorit ekonomik, ne deklarojmë se jemi të vetëdijshëm për sa vijon: 

Konflikti i interesit është një situatë e konfliktit midis detyrës publike dhe interesit privat të 

një zyrtari, në të cilën ai / ajo ka interesa private direkte ose indirekte që ndikojnë, ose që 

mund të ndikojë ose që duket se ndikojnë në kryerjen e padrejtë të detyrave dhe detyrimeve 

publike. 

Në përputhje me nenin 21, paragrafi 1, Ligji Nr. 9367, datë 07.04.2005, kategoritë e 

zyrtarëve siç parashikohen në Kapitullin III, Seksioni II, që janë absolutisht të ndaluara të 

përfitojnë drejtpërdrejt ose indirekt nga nënshkrimi i kontratave midis një pale dhe 

institucionit publik janë: 

- Presidenti i Republikës, Kryeministri, Zëvendës Kryeministri, Ministrat, ose 

Zëvendësministrat, Deputetët, Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese, Gjyqtarët e Gjykatës së 

Lartë, Kreu i Kontrollit të Lartë të Shtetit, Prokurori i Përgjithshëm, Gjyqtarët dhe 
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Prokurorët në nivelin e Gjykatës së Shkallës së Parë dhe Gjykatës së Apelit, Avokati i 

Popullit, Anëtarët e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, Anëtarët e Këshillit të Lartë të 

Drejtësisë, Inspektori i Përgjithshëm i Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të 

Pasurive dhe Konfliktit të Interesit, Anëtarët e Enteve Rregullatore (Këshilli Mbikëqyrës i 

Bankës së Shqipërisë, përfshirë Guvernatorin dhe Zëvendësguvernatorin; konkurrenca; 

telekomunikacioni; energjia elektrike; furnizimi me ujë; sigurimi; bonot; autoritetet e 

medias), sekretarët e përgjithshëm të institucioneve qendrore si dhe çdo zyrtar publik në 

çdo institucion publik pozicioni i të cilit është i barabartë me atë të Drejtori i Përgjithshëm, 

drejtuesit e organeve të administratës publike që nuk janë pjesë e shërbimit civil. 

- Për nëpunësit civilë të nivelit të mesëm, sipas nenit 31 dhe zyrtarët sipas nenit 32 

të kreut III, seksionit 2 të këtij ligji, ndalimi në paragrafin 1 të këtij neni, për shkak të 

interesave private të zyrtarit, siç përcaktohet këtu të zbatohet vetëm në rast të lidhjes së 

kontratave brenda fushës dhe territorit të institucionit dhe juridiksionit të institucionit, ku 

punon zyrtari. Ky ndalim do të zbatohet edhe kur pala në kontratë është një institucion 

varësie. 

Kur zyrtari është kryetar bashkie ose nënkryetar i një bashkie ose komune, ose kryetar i 

një këshilli rajonal, anëtar i këshillit përkatës, ose një zyrtar i lartë i menaxhimit të një 

njësie të qeverisjes vendore, ndalimi për shkak të interesave private të zyrtarit, specifikuar 

këtu, do të zbatohet vetëm në rastin e lidhjes së kontratave, nëse ka, me bashkinë, komunën 

ose rajonin ku zyrtari ushtron një detyrë të tillë. Ky ndalim do të zbatohet gjithashtu kur 

pala në kontratë është një institucion publik në varësi të kësaj njësie (neni 21, paragrafi 2, 

Ligji Nr. 9367, datë 07.04.2005). 

Ndalimet e parashikuara në nenin 21, paragrafët 1, 2 të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, 

me përjashtimet përkatëse, do të zbatohen në të njëjtën masë edhe për personat e lidhur 

me zyrtarin, d.m.th. Bashkëshortin, bashkëjetuesin, fëmijët madhorë e prindërit e 

zyrtarit dhe të bashkëshortit dhe bashkëjetuesit. 

Unë jam në dijeni të kërkesave dhe ndalimeve të parashikuara në Ligjin Nr. 9367, datë 

07.04.2005 "Për Parandalimin e Konfliktit të Interesit në Ushtrimin e Funksioneve Publike", 

të ndryshuar, dhe aktet nënligjore të miratuara në bazë të tij nga Inspektorati i Lartë i 

Deklarimi dhe Kontrolli i Pasurive, si dhe Ligji Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 "Për 

Prokurimin Publik". 

Në përputhje me to, unë deklaroj këtu se asnjë zyrtar publik, siç përcaktohet në Kapitullin 

III, Seksioni II të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, dhe në këtë deklaratë, nuk ka ndonjë 

interes privat, direkt ose indirekt, me personin juridik që unë përfaqësoj këtu. 

 

 

D: DEKLARATA “Për zbatimin e dispozitave ligjore në marrëdhëniet e punës” 

Deklarata  

Në cilësinë e operatorit ekonomik, deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë se: 
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• Operatori ekonomik ________________________garanton mbrojtjen e të drejtës së 

punësimit dhe profesionit nga çdo formë diskriminimi, të parashikuar nga legjislacioni 

i punës në fuqi. 

• Operatori ekonomik___________________lidh me punëmarrësit kontratat përkatëse të 

punës dhe garanton masat në drejtim të sigurisë dhe shëndetit në punë për të Gjithë dhe, 

në mënyrë të veçantë, për grupet e rrezikuara, bazuar në legjislacionin e punës në fuqi. 

 

• Operatori ekonomik ________________nuk ka masë Ligjore në fuqi, të vendosur nga 

Inspektoriati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore (ISHPSHSH). Në rastet kur 

janë konstatuar shkelje ligjore, operatori ekonomik ka marrë masat e nevojshme për 

adresimin e tyre, brenda afateve të përcaktuara nga ISHPSHSH. 

 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

____________________________________________________ 

 

Pjesa III Kriteret e Përzgjedhjes/Kualifikimit  

A: DEKLARATË “Në përputhje me specifikimet teknike dhe grafikun e realizimit të 

objektit të kontratës” 

Deklarata Përgjigje  

Në cilësinë e operatorit ekonomik, ne 

deklarojmë se plotësojnë të gjitha 

specifikimet teknike, siç udhëzohet në 

dokumentet e tenderit, dhe këtë e provojmë 

përmes certifikatave dhe dokumenteve të 

paraqitura me këtë deklaratë (nëse kërkohet 

nga Autoriteti Kontraktor), dhe marrim 

përsipër të realizojmë objektin në përputhje 

me Listën e mallrave  dhe grafikun e lëvrimit 

të përcaktuar nga Autoriteti kontraktor. 

Po [   ]   Jo [   ] 

 

 

B: DEKLARATË  

Për disponimin e punonjësve dhe makinerive të nevojshme (nëse kërkohen) 

Deklarata Përgjigje 

Në cilësinë e operatorit ekonomik, 

deklaroj nën përgjegjësinë time të 

plotë se: 

Punonjës 

Po [   ]   Jo [   ] 

Nëse, po, numri i punonjësve: 
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Unë kam punonjësit e nevojshëm si 

dhe mjetet dhe makineritë për 

ekzekutimin e kontratës, siç 

përcaktohet në dokumentet e tenderit, 

dhe e vërtetoj këtë me 

dokumentacionin përkatës, të cilin do 

ta paraqes në kopje origjinale ose të 

noterizuar nëse fitoj, ose nëse më 

kërkohen sqarime nga autoriteti 

kontraktor. 

 

Profili i punonjësve 

_________________________________________ 

Makineri e mjete 

Po [   ]   Jo [   ] 

Nëse po, të listohen me të dhënat konkrete:  

 

Emri, Mbiemri____________ 

Firma____________ 

Vula_________________ 

Data e dorëzimit të deklaratës ________________        

Ju lutemi sigurohuni që: 

 

- Secili pjesëmarrës i renditur në një bashkim operatorësh ekonomikë të paraqesë një 

Formular të veçantë të Vetëdeklarimit. 

- Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve 

të tjera, një Formular i veçantë i Vetëdeklarimit duhet të paraqitet edhe nga subjekti 

mbështetës. 

- Çdo vetdeklarim i pavërtetë/pasaktë nga ana e operatorëve ekonomikë jo vetëm që 

përbën shkak për skualifikimin nga procedura konkrete, por përbën shkak dhe për 

përjashtimin e tyre nga e drejta për të fituar kontrata publike deri në 3 vjet, sipas 

parashikimeve të ligjit për prokurimin publik. 

- Operatorët ekonomikë që ofertojnë në procedurat e prokurimit të vetdeklarojnë në 

çdo rast informacionin e saktë që i korrespondon gjendjes së tyre faktike. 

Në çdo rast, autoriteti  kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik për sa më sipër. 

 

- Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti kontraktor i kërkon ofertuesit te kualifikuar i pari 

që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike.  

- Në procedurat e prokurimit me faza, ky dokumentacion i kërkohet të gjithë kandidatëve 

të kualifikuar në fazën e parë, përpara nisjes së afateve të ankimit. 
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- Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, për dokumentat e ofertës të ngarkuara në Sistemin e Prokurimit 

Elektronik duhet të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal 

ose në kopje të njehsuara. Ndërsa, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të 

provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të paraqiten në origjinal ose të njësuara me 

origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të tij. 

- Informacioni i pasqyruar në formularin e vetёdeklarimit, i cili gjendet në një bazë të 

dhënash, ku autoriteti kontraktor mund tё aksesojё direkt këtë informacion dhe /ose 

dokumentin, duhet të shoqërohet me adresën përkatëse për këtë bazë të dhënash. 

Paraqitja e saktë e Formularit të Vetdeklarimit (Shtocja 10) është një nga kriteret bazë në 

kulaifikimin e ofertave, pasi shumë nga kriteret e vecatata dhe të gjithë kriteret e përgjithshme  

për kualifikim në fazën e parë të prokurimit plotëson me këtë shtojcë prandaj plotësimi i saktë 

i saj, konform Ligjit Nr. 162 Date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”, dhe VKM RPP 285 

date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” te ndryshuar; është një 

kusht  i padiskutushëm për kualifikimin e ofertave ekonomike.  

Të gjendur në këto rrethana, kërkojmë bashkëpunimin tuaj për kontrollin e dokumentacionit  

provues të dorëzuar nga shoqëria “Klodjan Vërcani”, si verifikim mbi mënyrën e plotësimit të 

Formularit të Vetdeklarimit nga operatori ekonomik “Rama-Graf” sh.p.k. 

 

II.7. Në përputhje me nenin 112 “Veprimet paraprake” të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, me marrjen e ankesës, Komisioni i Prokurimit Publik e publikoi atë në 

bazën e të dhënave të tij, e cila përmban të dhëna për: a) ankimuesin, adresën dhe NUIS-in; b) 

të dhëna të plota për procedurën e prokurimit (objekt, numër reference, fond limit, datën e 

zhvillimit të procedurës), si dhe është publikuar formulari i publikimit Nr. Prot., 1642/1 datë 

25.06.2025, me kriteret kualifikuese për të cilat pretendohet nga ana e ankimuesit se nuk 

përmbushen nga ana e operatorëve ekonomikë “Rama Graf” SHPK dhe “Klodjan Vercani” 

PF. 

 

II.8. Në datë 30.06.2025 pranë Komisionit të Prokurimit Publik nëpërmjetë sistemit të ankesave 

elektronike është protokolluar me nr. 1642/2 prot., datë 30.06.2025 formulari i paraqitjes së 

argumentave nga subjekti i intresuar “Rama Graf” SHPK.   

 

II.9. Me shkresën me nr. 1654/12 prot., datë 02.07.2025 me lëndë “Mbi shqyrtimin e ankesës 

së paraqitur nga operatori ekonomik Filara shpk lidhur me vlerësimin në proicedurën e 

prokurimit me nr. REF-49293-05-28-2025, me objekt Loti 2 “Botime, printime dhe materiale 

shtypshkrime për Siptalin Rajonal Elbasan” protokolluar pranë Komisionit të Prokurimit 

Publik me nr. 1642/3 prot., datë 03.07.2025 autoriteti kontraktor Operatori i Blerjeve të 

Përqendruara sha, ka dorëzuar aktin e trajtimit të ankesës nga ku rezulton se e ka refuzuar atë. 

 

II.10. Referuar informacionit të autoritetit kontraktor dhe sistemit të prokurimeve elekronike 

rezulton se në datën 13.06.2025, autoriteti kontraktor ka njoftuar operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës me anë të sistemit të prokurimeve elektronike (S.P.E.), mbi rezultatet e vlerësimit 

të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave, të cilët kanë paraqitur ofertat ekonomike (pa TVSH),  

përkatësisht: 
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1- “Albdesign PSP” SHPK  pa ofertë ekonomike             skualifikuar 

2- “ Kristalina KH” SHPK  1,977,000              lekë    skualifikuar 

3- “Klodjan Vërçani” PF   2,288,700   lekë    kualifikuar 

4- “Rama Graf” SHPK   2,586,400   lekë    kualifikuar 

5- “Filara” SHPK    2,757,000    lekë    kualifikuar  

6- “Inpress” SHPK    2,848,930    lekë    kualifikuar  

7- “Marketing & Distribution” SHPK 3,087,920   lekë    kualifikuar 

 

II.11. Në datën 13.06.2025, operatori ekonomik “Rama Graf” SHPK është njoftuar 

elektronikisht për klasifikimin e ofertave, si dhe kualifikimin e tij në këtë procedurë prokurimi.   

 

II.12. Në datën 19.06.2025, autoriteti kontraktor ka publikuar në Sistemin e Prokurimit 

Elektronik “Publikimi i Njoftimit të Fitusit Paraprak” për procedurën e prokurimit objekt-

shqyrtimi.  

 

II.13. Në datën 25.06.2025 nëpërmjet sistemit të ankesave elektronike pranë Komisionit të 

Prokurimit Publik dhe autoritetit kontraktor, është administruar ankesa me nr. elektronik 

A/2025/5478 dhe me numër 1673/2025 prot., datë 26.06.2025 e operatorit ekonomik “Rama 

Graf” SHPK për procedurën e prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. REF-

49293-05-28-2025, me objekt: Loti 2 “Botime, printime dhe  materiale shtypshkrime për 

Spitalin Rajonal Elbasan”, me fond limit 3,190,580 (tre milion e njëqind e nëntëdhjetë mijë e 

pesëqind e tetëdhjetë) lekë pa TVSH, zhvilluar më datë 09.06.2025, nga autoriteti kontraktor, 

Operatori i Blerjeve të Përqendruara sha. Nga shqyrtimi paraprak i ankesës së sipërcituar, u 

konstatua se objekti i ankesës lidhet me vendimmarrjen e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave 

mbi kundërshtimin e kualifikimit të operatorit “Klodjan Verçani” PF me argumentat si më 

poshtë vijonë: 

 

Referar procedures se sipercituar ne te dyja lotet ka marre pjese edhe operatori ekonomik 

Klodjan Verçani i cili eshte kualifikuar ne te dyja lotet nga autoriteti kontraktor. 

Ne SPE per kete procedure prokurimi eshte paraqitur nje kerkese per sqarim nga nje operator 

ekonomik, si me poshte vijon; 

 

Pershendetje I/E nderuar ne piken 2.5 te Dokumentave Standarte te Tenderit keni percaktuar 

si me poshte vijon: 2. 5 Lloji i Marreveshjes Kuader: Me nje Operator Ekonomik Me disa 

Operatore Ekonomike x Te giitha kushtet jane te percaktuara Po x Jo Ndersa pak me tej, vijoni 

me Piken 2.7 te Dokumentave Standarte ne te cilen keni percaktuar: Numri i operatoreve 

ekonomike, me te cilet do te lidhet Marreveshja Kuader: 1 (nje) Operator Ekonomik, per secilin 

lot Gjithashtu, edhe Piken 2.8 te Dokumentave Standarte, jeni shprehur qe nuk do te kete 

rihapje te konkursit. Kontrata/ kontratat do te lidhen sipas kerkesave te Autoritetit Kontraktor 

te percaktuara ne piken 2.9 te DT, me operatorin ekonomik te suksesshem. Dhenia e kontrates/ 

kontratave do te behet nga Autorteti Konrakor i percaktuar ne piken 2.9 të DT. Marreveshja  

kuader do te zbatohet me dergimin e ftesave per oferte tek operatori ekonomik, pale ne 

marreveshjen kuader. Ne rast te lindjes se nevojes konkrete per te lidhur nje kontrate brenda 

marreveshjes kuader, autoriteti kontraktor duhet te dergoje ftesen per oferte tek kontraktuesi 
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duke specifikuar listen me sasite perkatese te artikujve. Autoriteti kontraktor i kerkon 

operatorit ekonomik fitues te jape oferten e tij. Komunikimi ndermjte autoritetit kontraktor dhe 

operatorit ekonomik, behet ne forme te shkruar ose elektronike (email, fax, etj), dhe ne cdo rast 

duhet te dokumentohet dhe te behet pjese e dosjes se procedures. Sasite e parashikuara dhe te 

kerkuara jane vetem sasi orientuese dhe nuk e kushtezojne autoritetin kontraktor per ti blere 

ato.  Jemi shume te paqarte ne lidhje me vijimesin e procedurave konkretisht te Loti 2 Botime, 

pritime dhe material shypshkrime per Spitalin Rajonal Elbasan dhe Loti 1 Botime, printime 

dhe materiale shtypshkrime pet Spitain Univeristar te Traumes. Se pari kerkojme sqarime nese 

pale ne marreveshjen kuader do te jete nje operator ekonomik apo disa operator ekonomik? 

Se dyi, kerkojme sqarime ne lidhje me pjesmarrjen e operatoreve ekonomike ne te dy lotet duke 

qene se ne piken 2.14.2 keni sqaruar qe Specifikoni numrin maksimal te loteve qe mund ti jepen 

nje ofertuesi 2 (dy). 

 

Kerkojme te na sqaroni, qe nese nje operator ekonomike eshte pjesemarres ne dy lote dhe mund 

te rezultojne fitues ne te dy lotet plotesimi i krtereve te Vecanta per Kualifikim ne kete rast do 

te jete shuma e kritereve te Lotit 1 dhe te Lotit 2, pasi vetem ne kete menyre mund te vertetojme 

qe nje Operator Ekonomik zoteron kapacitet e teknike dhe finaciare te mjaftueshme per 

permbushjen e te dy loteve? Ne keto kushte kerkojme sqarime te lidhje me pikat e sipercituara. 

 

Autoriteti kontraktor po ne SPE ka kthyer pergjigje si me poshte vijon; 

“Ne pergjigje te kerkese suaj per sqarim ju bejme me dije se: Referuar pikes 3 te nenit 64 te 

VKM-se Nr 285 date 19.05.2021 Per Miratimin e Regullave te Prokurimit Publik ku 

shprehimisht thuhet se: Kontratat e bazuara në marrëveshjet kuader te lidhura me disa 

operatore ekonomike, ku të gjitha kushtet jane te percaktuara, duhet te akordohen brenda 

kuftjve dhe kushteve te parashikuara ne marreveshjen kuader. Meqenese keto marreveshje 

kuader vleresohen si kontrata, nuk lejohet te behen ndryshime të kushteve te tyre, pasi kjo do 

te konsiderohej shkelje e kontrates. Nese nevojat e autoritetit kontraktor ndryshojne, atehere 

autoriteti kontraktor duhet te prokuroje nje marreveshje kuader te re. Ne rast te perdorimit te 

kesaj lloj marreveshjeje, autoriteti/enti kontraktor duhet te percaktoje ne dokumentet e tenderit 

kushtet qe do te zbatohen per dhenien e kontratave brenda marreveshjes kuadër. Në çdo rast, 

dhenia e kontratave do te behet pa rihapur konkurrimin, duke u bazuar ne kushtet e 

percaktuara ne marrëveshjen kuader. Kjo lloj marreveshjeje perdoret ne rastin e ndarjes se 

objektit të prokurimit ne lote, ku per cdo lot do te percaktohet nje operator ekonomik fitues pra 

marreveshja kuader me disa operatore ekonomike i referohet procedures se prokurimit ne 

teresi ku per cdo lot do kete nje nje operator ekonomik fitues. 

 

Persa me siper Marreveshja Kuader do te lidhet me nje operator ekonomik dhe nuk do të kete 

rihapje te konkurrsit, por do te bazohet ne kushtet e percaktuata ne marreveshjen kuader. 

 

Lidhur me kerkesen tuaj per sqarim nese nje operator ekonomike eshte pjesemarres ne dy lote 

dhe mund te rezultone fitues ne te dy lotet plotesimi i krtereve te Vecanta per Kualifikim ne kete 

rast do te jete shuma e kritereve te Lotit 1 dhe te Lotit 2, pasi vetem ne kete menyre mund te 

vertetojme qe nje operator ekonomike zoteron kapacitet e teknike dhe finaciare te mjafueshm  

per permbushjen e te dy loteve ju sqarojme si me poshte: 
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Operatori/êt ekonomik i cili oferton ne me shume sesa nje Lot, duhet te plotesoje ne menyre 

kumulative kriterin per kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe teknik. Ne rast se 

dokumentacioni i deklaruar dhe i dorezuar ne permbushje te kritereve kumulative nuk 

plotesohet per te gjithe lotet ku operatori ekonomik ka ofertuar, OE ofertues kualifikohet vetem 

ne lotin/et ne te cilin/et oferta e tij eshte ekonomikisht me e favorshme. 

 

Nisur nga ky sqarim qe nje operator ekonomik te marri pjese ne te dyja lotet duhet qe te 

plotesoje kriteret per cdo lot si me poshte: 

 

2.3.5. Operatoret ekonomike duhet te disponojne minimalisht pajisjet e nevojshme per zbatimin  

kontratës, si vijon: 

 

Makine shtypi me format min 50 cm x 70 cm  1 (nje) cope 

Makine qepëse      1 (nje) cope 

Makine celefoni      1 (një) cope 

 

Per te vërtetuar pärmbushjen e ketij kriteri, duhet tẽ paraqitet: Dokumentacion per pajisjet 

dhe instrumentet e mesiperme, qe vertetojne se, keto pajisje dhe instrumente i ka ne pronesi, 

ose me qera, ose me huaperdorje (fatura blerje / dokumente zhdoganimi / kontrata qiraje / 

kontrata huaperdorje / kontrate dhurimi / çdo dokument tjetër me ane te te cilit fitohet e drejta 

e pronesise ose perdorimit sipas Kodit Civil te Republikes se Shqiperise). Dokumentacioni i 

paraqitur duhet te permbaje te dhena te mjaftueshme për identifikimin e qarte te makinerive 

pajisjeve te kerkuara. 

 

Ky Kriter konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojces 10 të 

DT: Dokumentet provuese te kerkuara me siper, do te paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i 

pari, perpara publikimit të njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve të ankimit, ose nëse 

kerkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

2.3.6. Operatoret ekonomike duhet te kete personelin teknik te nevojshem per realizimin e 

sherbimit objekt prokurimi, si me poshte: 

 

1 (një) pergjegjes sherbimi, 

1 (nje) punonjes grafik- dizajner 

1 (nje) punonjes ndihmës, 

1 (një) shofer. 

 

Per punonjesit në pikat a dhe c duhet të paraqitet: kontrate pune, te vlefshme. 

Per punonjesin ne piken b duhet të paraqitet: 

- Diplome e shkolles se larte dhe/ose Deshmite e aftesise profesionale, sipas Ligjit Nr.15/2017, 

“Mbi arsimin dhe formimin profesional”, i ndryshuar, qe vërteton se punonjesi ka njohuri ne  

fushën e grafik-dizajnit;  

- kontrate pune, te vlefshme 
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Per shoferin duhet të paraqitet: 

- kontratë pune, te vlefshme, 

- leje drejtimi 

 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojces 10 të DT. 

Dokumentet provuese te kerkuar me siper, do te paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, ose nese kerkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

2.3.7. Operatoret ekonomike duhet te disponojne minimumi 1 (nje) mjet transporti, per 

transportin e materialeve te shtypura, objekt prokurimi. Mjeti mund te jene ne pronesi, 

qira apo perdorim sipas regullimeve ligjore. 

 

Per te vertetuar permbushjen e ketij kriter, operatoret ekonomike duhet te paraqesin 

dokumentacion per mjetin e mesiperm, qe vertetojne pronesine, qirane, ose huapërdorjen, 

(certifikate pronesie/ kontrata qiraje / kontrata huaperdorje si dhe dco dokument tjeter me anë 

te te cilit fitohet e drejta e pronesise ose perdorimit sipas Kodit Civil te Republikës se 

Shqiperise) si dhe lejen e qarkullimi te mjetit. 

 

Ky kriter konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojces 10 te 

DT. Dokumentet provese te kerkuara me siper, do te paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i 

pari, perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, ose nese 

kerkohen sqarime nga Autoriteti Kontraktor.  

Persa me siper operatori ekonomik Klodjan Verçani lidhur me kriterin 2.3.2. qe te merrte pjese 

ne te dyja lotet duhet te kishte kapacitet per cdo lot qe do te thote duhet ne total te kete: 

  

Makine shtypi me format min 50 cm x 70 cm     2 (dy) cope,  

Makine qepese        2 (dy) cope,  

Makine celefoni        2 (dy) cope. 

 

Nga verifikimet tona nuk i ploteson keto kapacitete, dhe ne keto kushte duhej te skualifikohej 

dhe jo te kualifikohet ne te dyja lotet. 

 

Persa me siper operatori ekonomik Klodjan Verçani lidhur me kriterin 2.3.3 qe te merrte pjese 

ne te dyja lotet duhet te kishte kapacitet per cdo lot qe do te thote duhet ne total te kete 2 (dy) 

pergjegjes sherbimi; 2 (dy) punonjes grafik- dizajner; 2 (dy) punonjes ndihmës; 2 (dy) shofer. 

 

Nga verifikimet tona nuk i ploteson keto kapacitete, dhe ne keto kushte duhej te skualifikohej 

dhe jo te kualifikohet ne te dyja lotet. 

 

Njehkohesisht nga verifikimet tona ne organet tatimore na rezulton se ky operator ekonomik 

ka vetem kater persona te punesuar dhe te rregjistruar ku dy prej tyre jane punesuar rishtazi 

shume pak para dates se hapjes se ofertave ne tender, vetem per te plotesuar numin prej kater 

personave te punesuar ne kete shoqeri. 
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Personat e punesuar rishtazi jane Adnan Mema qe eshte rregistruar nga te dhenat e tatimeve 

te deklaruara nga kjo shoqeri si hidraulik dhe i dyti eshte Pellumb Boçi. 

 

Persa me siper operatori ekonomik Klodjan Verçani lidhur me kriterin 2.3.4. qe te merrte pjese 

ne te dyja lotet duhet te kishte kapacitet per cdo lot qe do te thote duhet ne total te kete 2 (dy) 

mjete transporti, per transportin e materialeve te shtypura, objekt prokurimi. Mjeti mund te 

jene ne pronesi, qira apo perdorim sipas rregullimeve ligjore. 

 

Nga verifikimet tona nuk i ploteson keto kapacitete, dhe ne keto kushte duhej te skualifikohej 

dhe jo te kualifikohet ne te dyja lotet. 

 

Kualifikimi ne te dyja lotet nga ana e autoritetit kontraktor i operatorit ekonomik Klodjan 

Verçani eshte i padrete dhe favorizues pasi nuk ploteson kriteret e vecanta dhe ne keto kushte 

duhet te skualifikohet. 

 

Arsyeja e kundershtimit per kualifikimin e padrejte te operatorit ekonomik Klodja Verçani 

lidhet ngushtesisht me diskriminimin e operatoreve te tjere qe kane marre pjese dhe qe jane 

kualifikuar pasi u hiqet mundesia per efekt favorizimi per te qene fitues i kesaj procedure ose 

ne vecanti te nje loti. 

 

Konkretisht ne Lotin 2 Botime, printime dhe materiale shtypshikrime per Spitalin Rajonal 

Elbasan me fond limit 3,190,580 (tre milion e njeqind e nentedhjete mije dhe peseqind e 

tetedhjete) leke pa tvsh, kane marre pjese 7 (shtate) operatore ekonomike dhe nga te 

kualifikuarit ne vend te pare eshte renditur dhe eshte shpallur fitues operatori ekonomik 

Klodjan Vërçani me oferten ekonomike te paraqitur ne vleren prej 2.288.700 leke pa tvsh dhe 

shoqeria jone RAMA- GRAF shpk eshte renditur ne vend te dyte me oferten ekonomike ne 

vleren prej 2.586.400 leke pa tvsh. 

 

Kualifikimi i padrejte i operatorit ekonomik Klodjan Verçani per kete lot na ka hequr 

mundesine per te qene fitues i ketij loti. 

 

Persa me siper vendimarrja e autoritetit per kualifikimin e operatorit ekonomik Klodjan 

Verçani ne kundershtim me ligjin, aktet ligjore ne fushen e prokurimeve si dhe ne kundeshtim 

me vete kriteret qe ka percaktuar per kete procedure dhe me sqarimin qe ka bere ne lidhje me 

menyren sesi do te plotesoheshin kriteret e kualifikimit eshte ne shkelje te hapur duke ndikuar 

ne vleresimin e operatoreve te tjere te cilet kane ofertuar dhe ne diskrimin me barazine ne 

tender. 

 

Persa me siper ne kerkojme anullimin e vendimit te KVO per te dyja lotet, rivleresimin e 

procedures per te dyja lotet dhe skualifikimin e operatorit ekonomik Klodjan Verçani per te 

dyja lotet per mos permbushje te kritereve te vecanta sipas arsyetimeve ne kete ankese. 
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II.14. Në përputhje me nenin 112 “Veprimet paraprake” të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, me marrjen e ankesës, Komisioni i Prokurimit Publik e publikoi atë në 

bazën e të dhënave të tij, e cila përmban të dhëna për: a) ankimuesin, adresën dhe NUIS-in; b) 

të dhëna të plota për procedurën e prokurimit (objekt, numër reference, fond limit, datën e 

zhvillimit të procedurës), si dhe është publikuar formulari i publikimit Nr. Prot., 1673/1 datë 

27.06.2025, me kriteret kualifikuese për të cilat pretendohet nga ana e ankimuesit se nuk 

përmbushen nga ana e operatori ekonomik “Klodjan Verçani” PF. 

 

II.15. Nëpërmjet shkresës nr. 1654/15 prot, datë 03.07.2025 me objekt “Mbi shqyrtimin e 

ankeses se paraqitur nga operatori ekonomik Rama Graf shpk lidhur me vleresimin ne 

proceduren e prokurimit me nr. REF-49293-05-28-2025, me objekt Loti 2 Botime, printime dhe 

materiale shtypshkrime per Spitalin Rajonal Elbasan”, protokolluar me tonën me nr. 1673/2 

prot, datë 04.07.2025 ardhur nëpërmjetë shërbimit postar, është depozituar nga autoriteti 

kontraktor akti i trajtimit të ankesës së operatorit ekonomik ankimues, ku konstatohet, se 

autoriteti kontraktor ka vendosur refuzimin e ankesës.  

 

II.16. Nëpërmjet shkresës me nr. 1673/3 prot., datë 31.07.2025, me objekt “Mbi detyrimin e 

autoritetit kontraktor për dhenie informaciont dhe dokumentacionit KPP-së lidhur me ankesën 

e operatorit ekonomik Rama Graf shpk”, Komisioni Prokurimit Publik i është drejtuar 

autoritetit konraktor duke i kërkuar informacion dhe dokumentacion per procedurën e 

prokurimit objekt shqyrtimi.  

 

II.17. Nëpërmjetë shkresës nr. 1654/24, datë 05.08.2025 me objekt “Dërgim dokumentacioni 

bazuar në shkresën nr 1673/3 prot, datë 31.07.2025” protokolluar me tonën me nr. 1673/4 

prot, datë 06.08.2025 është depozituar pranë Komisionit Prokurimit Publik nga ana e autoritetit 

kontraktor dokumentacioni i operatorit ekonomik “Klodian Vërcani” PF kërkuar nëpërmjetë 

shkresës nr. 1673/3, datë 31.07.2025, në total 85 faqe.  

 

III 

Komisioni i Prokurimit Publik 

 

pas shqyrtimit të ankesës, dokumentacionit bashkëngjitur saj, si dhe informacionit të autoritetit 

kontraktor dhe verifikimeve të kryera,   

 

Arsyeton 

 

III.1. Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankimues “Filara” SHPK mbi 

kundërshtimin e vendimit të komisionit vlerësimit të ofertave për kualifikimin e operatorit 

ekonomik “Rama Graf” SHPK në procedurën e prokurimit objekt shqyrtimi me argumentin se: 

“Në lidhje me kualfikimin e padrejtë të operatorit ekonomik “Rrama-Graf”, kemi pretendimet 

tona që ky operator ekonomik nuk ka paraqitur në menyrë korrekte dhe të saktë “Formularin 

e Vetdeklarimit” (Shtojca 10) sipas formatit të paraqitur nga Autoriteti Kontraktor. Paraqitja 

e saktë e Formularit të Vetdeklarimit (Shtocja 10) është një nga kriteret bazë në kulaifikimin e 

ofertave, pasi shumë nga kriteret e vecatata dhe të gjithë kriteret e përgjithshme për kualifikim 
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në fazën e parë të prokurimit plotëson me këtë shtojcë prandaj plotësimi i saktë i saj, konform 

Ligjit Nr. 162 Date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”, dhe VKM RPP 285 date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” te ndryshuar; është një kusht  i 

padiskutushëm për kualifikimin e ofertave ekonomike. Të gjendur në këto rrethana, verifikim 

mbi mënyrën e plotësimit të Formularit të Vetdeklarimit nga operatori ekonomik “Rama-Graf” 

sh.p.k”, Komisioni i Prokurimit Publik vëren se: 

 

III.1.1. Në shtojcën 9/2 “Kriteret e veçanta të kualifikimit”, pika 2.1/a e dokumenteve të 

procedurës së prokurimit objekt-ankimi autoriteti kontraktor ka përcaktuar kriterin si më 

poshtë: 

 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

 

III.1.2. Në shtojcën 10 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, të dokumenteve të 

procedurës së prokurimit objekt-ankimi autoriteti kontraktor ka përcaktuar si më poshtë: 

 

Shtojca 10. 

 

FORMULARI PËRMBLEDHËS I VETËDEKLARIMIT 

 Unë i nënshkruari ______________  në cilësinë e ________________ të operatorit ekonomik 

_____________________ deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë që:   

A. Pjesa I: Informacion në lidhje me Operatorin Ekonomik  

Identifikimi Përgjigjja  

Emri i operatorit ekonomik: 

(Ju lutemi renditni të gjithë operatorët 

ekonomikë nëse jeni një BOE. Ju lutemi tregoni 

rolin e operatorit ekonomik në BOE 

------------------------------------------------

-- 

Numri NIPT/et: ------------------------------------------------

----- 

Adresa postare: 

Qyteti / qyteti; Kodi postar 

------------------------------------------------

-------- 

Përfaqësuesi (emri): ---------------------------------------------- 

Telefoni: ------------------------------------------------

------- 



 

 

 

 21  

 

E-mail: ------------------------------------------------

------------ 

B: DEKLARATË  

Për nënkontraktorët dhe subjektet në kapacitetet, e të cilave do të mbështetet Operatori 

Ekonomik (nëse është e zbatueshme) 

Në cilësinë e operatorit ekonomik, deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë se: 

• Informacione për nënkontraktorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Informacion mbi subjektet mbi kapacitetin, e të cilëve do të mbështetet operatori 

ekonomik 

 

Emri (at) e 

subjekteve  

NIPT-i  Lloji i kapacitetit për 

të cilin do të 

mbështetet operatori 

ekonomik  

 

Specifiko konkretisht 

kapacitetin/et 

    

    

    
 

Emri i 

nënkontraktorit 

të propozuar 

NIPT 

–i 

Përqindja e 

nënkontraktimit  

Mallrat/ shërbimet e lidhura 

me to për t’u nënkontraktuar  

    

    

    

 

Pjesa II: Shkaqet e përjashtimit  

A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË PËRGJITHSHME TË 

KUALIFIKIMIT 

Deklarata 
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Operatori ekonomik është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku 

ushtron aktivitetin, ose sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate 

jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv. 

Sqarimenëse vlerësohet e nevojshme 

________________________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është dënuar për ndonjë nga veprat penale të parashikuara në nenin 

76/1 të LPP-së ose ka qenë i dënuar dhe ka kaluar një periudhë 5-vjeçare nga data e 

ekzekutimit të dënimit, nëse nuk është përcaktuar një periudhë tjetër nga gjykata, sipas 

parashikimeve të nenit 76 të LPP-së. 

Sqarime nëse  vlerësohet e nevojshme 

______________________________________________ 

Personi / personat në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtorit ose mbikëqyrësit, 

si aksionar ose si ortak, ka ose kompetenca përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese 

brenda operatorit ekonomik, si më poshtë: 

 

etj. 

nuk janë të dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për ndonjë nga veprat penale të 

përcaktuara në nenin 76/1 të LPP-së ose kanë qenë të dënuar dhe ka kaluar një periudhë 5-

vjeçare nga data e ekzekutimit të dënimit, nëse nuk është përcaktuar një periudhë tjetër nga 

gjykata, sipas parashikimeve të nenit 76 të LPP-së, etj. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

______________________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë 

që nuk është parashkruar, sipas legjislacionit në fuqi 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është në proces falimentimi (statusi aktiv). 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

Operatori Ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet për taksat dhe kontributet e sigurimeve 

shoqërore, sipas legjislacionit në fuqi, ose ndodhet në një nga rastet e parashikuara në nenin 

76/2 të LPP-së. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 
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Operatori ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet e energjisë elektrike, për të gjitha adresat 

e ushtrimit të aktivitetit, sipas legjislacionit përkatës në fuqi. 

Ky informacion kërkohet për operatorët ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e 

Republikës së Shqipërisë. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

Operatori Ekonomik nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në 

përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent 

kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në përfundimin e kësaj kontrate. 

Sqarime nëse vlerësohet 

nevojshme_________________________________________________ 

 

Operatori ekonomik ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, 

sipas parashikimeve të legjislacionit në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_________________________________________________ 

Operatori ekonomik i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar zbaton detyrimet që rrjedhin 

nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni për punonjësit e 

pajtuar në punë. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme_______________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është në listën e operatorëve ekonomikë të ndaluar për të fituar 

kontrata publike në përputhje me nenin 78 të LPP-së. 

Operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë /kanë qenë në këtë cilësi në një operator 

ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të Agjencisë 

së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

Operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij në zbatimin e kërkesave ligjore në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

_______________________________________________ 

 

B: DEKLARATA “Për Dorëzimin e Ofertave të Pavarura” 
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Në cilësinë e përfaqësuesit të operatorit ekonomik, Deklaroj Se: 

 

Jam në dijeni të pasojave që vinë ndaj meje lidhur me këtë Deklaratë, në respektim të ligjit 

nr. 9121/2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin 

publik”, të ndryshuar. 

 

Kam përgatitur ofertën në mënyrë të pavarur, pa bërë marrëveshje apo pa rënë dakord me 

asnjë konkurrent tjetër2.  

 

Në veçanti, pa kufizuar si më lart, nuk kam pasur kontratë apo marrëveshje me ndonjë 

konkurrent me qëllim cënimin e konkurrencën, në lidhje me: 

 

çmimet;  

metodat, faktorët ose formulat e përdorura për llogaritjen e çmimit; 

qëllimin apo vendimin për të paraqitur apo jo një ofertë; ose, 

paraqitjen e një oferte që nuk i plotëson specifikimet e kërkesës për ofertë. 

  

Nuk kam pasur marrëveshje apo kontrata me ndonjë konkurrent, me qëllim cënimin e 

konkurrencës, në lidhje me cilësinë, sasinë, specifikimet apo dërgesa të veçanta të 

produkteve apo shërbimeve të cilat lidhen me prokurimin në fjalë. 

 

Kushtet e ofertës nuk u janë bërë të njohura dhe as nuk do t’u bëhen të njohura, me qëllim 

cënimin e konkurrencës, në çdo mënyrë qoftë, konkurrentëve të tjerë, para datës dhe kohës 

së hapjes zyrtare të ofertave, shpalljes fitues dhe lidhjes së kontratës, vetëm nëse kërkohet 

me ligj. 

 

C: DEKLARATA “Mbi Konfliktin e Interesit” 

Deklarata 

Në cilësinë e operatorit ekonomik, ne deklarojmë se jemi të vetëdijshëm për sa vijon: 

Konflikti i interesit është një situatë e konfliktit midis detyrës publike dhe interesit privat 

të një zyrtari, në të cilën ai / ajo ka interesa private direkte ose indirekte që ndikojnë, ose që 

mund të ndikojë ose që duket se ndikojnë në kryerjen e padrejtë të detyrave dhe detyrimeve 

publike. 

Në përputhje me nenin 21, paragrafi 1, Ligji Nr. 9367, datë 07.04.2005, kategoritë e 

zyrtarëve siç parashikohen në Kapitullin III, Seksioni II, që janë absolutisht të ndaluara 

të përfitojnë drejtpërdrejt ose indirekt nga nënshkrimi i kontratave midis një pale dhe 

institucionit publik janë: 

 
2 Për qëllim të kësaj deklarate dhe ofertës së paraqitur, fjala “konkurrentë” nënkupton çdo operator tjetër ekonomik, të 

ndryshëm  nga Ofertuesi, të paraqitur ose jo si bashkim operatorësh ekonomik, që: a) paraqesin një ofertë në përgjigje të 

Njoftimit të Kontratës dhe/ose të Ftesës për Ofertë, të bërë nga Autoriteti Kontraktor; b) është një ofertues i mundshëm, i cili 

bazuar në kualifikimin, aftësitë ose përvojat e tij, mundet të dorëzojë një ofertë në përgjigje, të Njoftimit të Kontratës dhe/ose 

të Ftesës për Ofertë. 
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- Presidenti i Republikës, Kryeministri, Zëvendës Kryeministri, Ministrat, ose 

Zëvendësministrat, Deputetët, Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese, Gjyqtarët e Gjykatës së 

Lartë, Kreu i Kontrollit të Lartë të Shtetit, Prokurori i Përgjithshëm, Gjyqtarët dhe 

Prokurorët në nivelin e Gjykatës së Shkallës së Parë dhe Gjykatës së Apelit, Avokati i 

Popullit, Anëtarët e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, Anëtarët e Këshillit të Lartë të 

Drejtësisë, Inspektori i Përgjithshëm i Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit 

të Pasurive dhe Konfliktit të Interesit, Anëtarët e Enteve Rregullatore (Këshilli 

Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, përfshirë Guvernatorin dhe Zëvendësguvernatorin; 

konkurrenca; telekomunikacioni; energjia elektrike; furnizimi me ujë; sigurimi; bonot; 

autoritetet e medias), sekretarët e përgjithshëm të institucioneve qendrore si dhe çdo 

zyrtar publik në çdo institucion publik pozicioni i të cilit është i barabartë me atë të 

Drejtori i Përgjithshëm, drejtuesit e organeve të administratës publike që nuk janë pjesë 

e shërbimit civil. 

- Për nëpunësit civilë të nivelit të mesëm, sipas nenit 31 dhe zyrtarët sipas nenit 32 

të kreut III, seksionit 2 të këtij ligji, ndalimi në paragrafin 1 të këtij neni, për shkak të 

interesave private të zyrtarit, siç përcaktohet këtu të zbatohet vetëm në rast të lidhjes së 

kontratave brenda fushës dhe territorit të institucionit dhe juridiksionit të institucionit, ku 

punon zyrtari. Ky ndalim do të zbatohet edhe kur pala në kontratë është një institucion 

varësie. 

Kur zyrtari është kryetar bashkie ose nënkryetar i një bashkie ose komune, ose kryetar i 

një këshilli rajonal, anëtar i këshillit përkatës, ose një zyrtar i lartë i menaxhimit të një 

njësie të qeverisjes vendore, ndalimi për shkak të interesave private të zyrtarit, 

specifikuar këtu, do të zbatohet vetëm në rastin e lidhjes së kontratave, nëse ka, me 

bashkinë, komunën ose rajonin ku zyrtari ushtron një detyrë të tillë. Ky ndalim do të 

zbatohet gjithashtu kur pala në kontratë është një institucion publik në varësi të kësaj 

njësie (neni 21, paragrafi 2, Ligji Nr. 9367, datë 07.04.2005). 

Ndalimet e parashikuara në nenin 21, paragrafët 1, 2 të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, 

me përjashtimet përkatëse, do të zbatohen në të njëjtën masë edhe për personat e lidhur 

me zyrtarin, d.m.th. bashkëshortin, bashkëjetuesin, fëmijët madhorë e prindërit e 

zyrtarit dhe të bashkëshortit dhe bashkëjetuesit. 

Unë jam në dijeni të kërkesave dhe ndalimeve të parashikuara në Ligjin Nr. 9367, datë 

07.04.2005 "Për Parandalimin e Konfliktit të Interesit në Ushtrimin e Funksioneve 

Publike", të ndryshuar, dhe aktet nënligjore të miratuara në bazë të tij nga Inspektorati i 

Lartë i Deklarimi dhe Kontrolli i Pasurive, si dhe Ligji Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 "Për 

Prokurimin Publik". 

Në përputhje me to, unë deklaroj këtu se asnjë zyrtar publik, siç përcaktohet në Kapitullin 

III, Seksioni II të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, dhe në këtë deklaratë, nuk ka ndonjë 

interes privat, direkt ose indirekt, me personin juridik që unë përfaqësoj këtu. 

 

 

D: DEKLARATA “Për zbatimin e dispozitave ligjore në marrëdhëniet e punës” 

Deklarata  
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Në cilësinë e operatorit ekonomik, deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë se: 

 

• Operatori ekonomik ________________________garanton mbrojtjen e të drejtës së 

punësimit dhe profesionit nga çdo formë diskriminimi, të parashikuar nga legjislacioni 

i punës në fuqi. 

• Operatori ekonomik___________________lidh me punëmarrësit kontratat përkatëse të 

punës dhe garanton masat në drejtim të sigurisë dhe shëndetit në punë për të Gjithë dhe, 

në mënyrë të veçantë, për grupet e rrezikuara, bazuar në legjislacionin e punës në fuqi. 

 

• Operatori ekonomik ________________nuk ka masë Ligjore në fuqi, të vendosur nga 

Inspektoriati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore (ISHPSHSH). Në rastet kur 

janë konstatuar shkelje ligjore, operatori ekonomik ka marrë masat e nevojshme për 

adresimin e tyre, brenda afateve të përcaktuara nga ISHPSHSH. 

 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme 

____________________________________________________ 

 

Pjesa III Kriteret e Përzgjedhjes/Kualifikimit  

A: DEKLARATË “Në përputhje me specifikimet teknike dhe grafikun e realizimit të 

objektit të kontratës” 

Deklarata Përgjigje  

Në cilësinë e operatorit ekonomik, ne 

deklarojmë se plotësojnë të gjitha 

specifikimet teknike, siç udhëzohet në 

dokumentet e tenderit, dhe këtë e provojmë 

përmes certifikatave dhe dokumenteve të 

paraqitura me këtë deklaratë (nëse kërkohet 

nga Autoriteti Kontraktor), dhe marrim 

përsipër të realizojmë objektin në përputhje 

me Listën e mallrave  dhe grafikun e lëvrimit 

të përcaktuar nga Autoriteti kontraktor. 

Po [   ]   Jo [   ] 

 

 

B: DEKLARATË  

Për disponimin e punonjësve dhe makinerive të nevojshme (nëse kërkohen) 

Deklarata Përgjigje 
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Në cilësinë e operatorit ekonomik, 

deklaroj nën përgjegjësinë time të 

plotë se: 

Unë kam punonjësit e nevojshëm si 

dhe mjetet dhe makineritë për 

ekzekutimin e kontratës, siç 

përcaktohet në dokumentet e tenderit, 

dhe e vërtetoj këtë me 

dokumentacionin përkatës, të cilin do 

ta paraqes në kopje origjinale ose të 

noterizuar nëse fitoj, ose nëse më 

kërkohen sqarime nga autoriteti 

kontraktor. 

Punonjës 

Po [   ]   Jo [   ] 

Nëse, po, numri i punonjësve: 

 

Profili i punonjësve 

_________________________________________ 

Makineri e mjete 

Po [   ]   Jo [   ] 

Nëse po, të listohen me të dhënat konkrete:  

 

Emri, Mbiemri____________ 

Firma____________ 

Vula_________________ 

Data e dorëzimit të deklaratës ________________        

 

Ju lutemi sigurohuni që: 

 

- Secili pjesëmarrës i renditur në një bashkim operatorësh ekonomikë të paraqesë një 

Formular të veçantë të Vetëdeklarimit. 

- Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve 

të tjera, një Formular i veçantë i Vetëdeklarimit duhet të paraqitet edhe nga subjekti 

mbështetës. 

- Çdo vetdeklarim i pavërtetë/pasaktë nga ana e operatorëve ekonomikë jo vetëm që 

përbën shkak për skualifikimin nga procedura konkrete, por përbën shkak dhe për 

përjashtimin e tyre nga e drejta për të fituar kontrata publike deri në 3 vjet, sipas 

parashikimeve të ligjit për prokurimin publik. 

- Operatorët ekonomikë që ofertojnë në procedurat e prokurimit të vetdeklarojnë në 

çdo rast informacionin e saktë që i korrespondon gjendjes së tyre faktike. 

Në çdo rast, autoriteti  kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik për sa më sipër. 

 

- Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti kontraktor i kërkon ofertuesit te kualifikuar i pari 
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që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike.  

- Në procedurat e prokurimit me faza, ky dokumentacion i kërkohet të gjithë kandidatëve 

të kualifikuar në fazën e parë, përpara nisjes së afateve të ankimit. 

- Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, për dokumentat e ofertës të ngarkuara në Sistemin e Prokurimit 

Elektronik duhet të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal 

ose në kopje të njehsuara. Ndërsa, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të 

provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të paraqiten në origjinal ose të njësuara me 

origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të tij. 

- Informacioni i pasqyruar në formularin e vetёdeklarimit, i cili gjendet në një bazë të 

dhënash, ku autoriteti kontraktor mund tё aksesojё direkt këtë informacion dhe /ose 

dokumentin, duhet të shoqërohet me adresën përkatëse për këtë bazë të dhënash. 

 

III.1.3. Nga verifikimet në sistemin e prokurimeve elektronike rezulton se operatori ekonomik 

“Rama Graf” SHPK në përmbushje të kriterit sa më lart ka dorëzuar dokumentacionin si më 

poshtë:  

 

- Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 të operatorit ekonomik “Rama 

Graf” shpk. 

 

III.1.4. Në nenin 2 “Qëllimi” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, 

parashikohet shprehimisht se: “Qëllim i këtij ligji është:  

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik;  

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale;  

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik;  

ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë;  

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik  

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik.”. 

 

III.1.5. Ndërkohe në nenin 3 “Parime të përgjithshme” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, parashikohet shprehimisht se:  

“1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për 

operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale.  

2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të 

ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar 

artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të 

padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar.  

3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në 

legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat 

ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën.”. 
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III.1.6. Në nenin 77, të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, parashikohet 

shprehimisht se:  

“1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomikë bazuar në:  

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale;  

b) gjendjen ekonomike dhe financiare;  

c) aftësinë teknike dhe profesionale.  

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës.  

2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga 

regjistrat profesionalë ose tregtarë. Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e 

nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një 

organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose 

enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim.  

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi 

të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, 

punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar 

nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.  

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për 

shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.”. 

 

III.1.7. Në nenin 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar parashikohet shprehimisht se:  

1. Çdo operator ekonomik që është ose ka qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë 

për ndonjë nga veprat penale të përmendura në këtë pikë, skualifikohet nga procedurat e 

prokurimit publik për një periudhë 5-vjeçare nga data e ekzekutimit të dënimit, nëse nuk është 

përcaktuar një periudhë tjetër nga gjykata. Ky skualifikim bëhet për veprat penale të 

mëposhtme:  

a) pjesëmarrje në grup të strukturuar kriminal, organizatë kriminale, bandë e armatosur, 

organizatë terroriste, sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi;  

b) korrupsion sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi;  

c) mashtrim sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi;  

ç) pastrim parash ose financim të terrorizmit sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi;  
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d) vepra me qëllime terroriste ose vepra penale të lidhura me veprimtari terroriste, sipas 

përcaktimeve të legjislacionit në fuqi;  

dh) falsifikim;  

e) puna e fëmijëve dhe forma të tjera të trafikimit të qenieve njerëzore sipas përcaktimeve të 

legjislacionit në fuqi.  

Detyrimi për skualifikimin e një operatori ekonomik zbatohet edhe kur personi i dënuar me një 

vendim gjyqësor të formës së prerë është anëtar i një organi administrimi, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, operatori ekonomik, ose ka kompetenca përfaqësuese, 

vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij.  

2. Një operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë prokurimi kur 

operatori ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose kontributeve 

të sigurimeve shoqërore, me përjashtim të rasteve kur: 

a) operatori ekonomik është në proces gjyqësor dhe nuk ka një vendim gjyqësor ose 

administrativ të formës së prerë, sipas legjislacionit në fuqi;  

b) operatori ekonomik i ka përmbushur detyrimet e tij, duke paguar ose duke lidhur një 

marrëveshje detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore që duhet të paguajë, duke 

përfshirë, aty ku është e zbatueshme, çdo kamatëvonesë ose gjobë. Në çdo rast, marrëveshja 

detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore duhet të jetë e nënshkruar përpara datës 

së shpalljes së procedurës së prokurimit; 

c) operatori ekonomik nuk ka paguar shuma të vogla tatimesh ose kontributesh të sigurimeve 

shoqërore deri në vlerën prej 10 000 lekësh;  

ç) operatori ekonomik është informuar për shumën e saktë që duhet të paguajë pas shkeljes së 

detyrimit të tij për të paguar taksat ose kontributet e sigurimeve shoqërore, në një kohë të tillë 

kur nuk ka pasur mundësi të marrë masat e nevojshme për shlyerjen e tyre, përpara skadimit 

të afatit për dorëzimin e kërkesës për pjesëmarrje/ofertës.  

3. Çdo operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në procedurën e prokurimit nëse është 

në një nga situatat e mëposhtme:  

a) autoriteti ose enti kontraktor provon se ka shkelje të detyrimeve të zbatueshme që lidhen me 

legjislacionin për mbrojtjen nga diskriminimi, legjislacionin mjedisor, social, të punës, në fuqi 

apo me marrëveshjet kolektive dhe aktet e së drejtës ndërkombëtare në lidhje me këto fusha, 

ku Republika e Shqipërisë është palë;  

b) operatori ekonomik ka falimentuar ose është subjekt i procedurave të falimentimit, kur asetet 

e tij administrohen nga një administrator falimentimi ose nga gjykata, kur ekziston një 

marrëveshje me kreditorët, kur veprimtaritë e tij të biznesit janë pezulluar ose ai ndodhet në 

një situatë të ngjashme që ka lindur nga një procedurë e ngjashme në zbatim të legjislacionit 

në fuqi, me përjashtim të rastit të parashikuar në nenin 47, pika 2, shkronja “ç”, të këtij ligji;  

c) operatori ekonomik është shpallur fajtor me vendim gjyqësor të formës së prerë për shkelje 

të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, sipas legjislacionit në fuqi;  

ç) autoriteti ose enti kontraktor provon se operatori ekonomik ka lidhur marrëveshje me 

operatorë ekonomikë të tjerë që kanë si qëllim të shtrembërojnë konkurrencën;  

d) operatori ekonomik ndodhet në kushtet e konfliktit të interesit, sipas parashikimeve të 

legjislacionit në fuqi;  
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dh) operatori ekonomik është tërhequr nga nënshkrimi i kontratës në një procedurë prokurimi 

të zhvilluar nga vetë autoriteti ose enti kontraktor. Ky kusht zbatohet brenda një viti kalendarik 

nga tërheqja;  

e) operatori ekonomik ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në përmbushjen 

e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent kontraktor apo një 

kontrate koncesionare që ka çuar në përfundimin e kësaj kontrate, për të cilën është 

përjashtuar sipas parashikimeve në shkronjën “b” të pikës 1 të nenit 78 të këtij ligji.  

ë) operatori ekonomik ka paraqitur deklarata të rreme në dhënien e informacionit të kërkuar 

për të vërtetuar mungesën e arsyeve për skualifikim ose për plotësimin e kritereve të 

përzgjedhjes, ka fshehur një informacion të tillë ose nuk është në gjendje të dorëzojë 

dokumentet provuese sipas kërkesave të përcaktuara në dokumentet e tenderit;  

f) autoriteti kontraktor ka informacion të provuar se operatori ekonomik ka marrë përsipër të 

ndikojë në mënyrë të gabuar procesin e vendimmarrjes së autoritetit ose entit kontraktor për 

të marrë informacion konfidencial, që mund t'i japë atij avantazh të padrejtë në procedurën e 

prokurimit, ose nga pakujdesia të japë informacione të gabuara që mund të kenë ndikim 

domethënës në vendimet që lidhen me përjashtimin, përzgjedhjen ose prokurimin.  

g) operatori ekonomik ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë /kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik 

të përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit 

Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi.  

gj) operatori ekonomik nuk ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve 

përfitues, sipas parashikimeve të legjislacionit në fuqi.  

h) operatori ekonomik i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar nuk zbaton detyrimet që 

rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni për 

punonjësit e pajtuar në punë. Kategoritë e profesioneve përcaktohen me vendim të Këshillit të 

Ministrave, me propozim të ministrisë përgjegjëse për punën  

4. Në rrethana të jashtëzakonshme, që lidhen me arsye thelbësore të interesit publik, si shëndeti 

publik apo mbrojtja e mjedisit, të konfirmuara nga autoritetet kompetente, autoriteti ose enti 

kontraktor mund të vendosë të mos e skualifikojë operatorin ekonomik, pavarësisht 

parashikimeve të pikës 3 të këtij neni.  

5. Autoriteti ose enti kontraktor skualifikon çdo kandidat ose ofertues, që paraqet të dhëna të 

rreme për qëllime kualifikimi, në çdo kohë, deri në momentin e lidhjes së kontratës dhe 

raporton në Agjencinë e Prokurimit Publik, për qëllimet e parashikuara në nenin 78 të këtij 

ligji.  

6. Operatori ekonomik që ndodhet në një nga kushtet e skualifikimit të parashikuara në këtë 

nen mund të paraqesë prova me qëllim për të vërtetuar se masat e marra prej tij janë të 

mjaftueshme për të treguar besueshmërinë e tij, pavarësisht ekzistencës së kushteve për 

skualifikim. Për këtë qëllim, operatori ekonomik duhet të provojë që ka paguar apo ka marrë 

angazhim të paguajë kompensim për çdo dëm të shkaktuar si pasojë e kryerjes së një vepre 

penale apo shkeljeje ligjore, që ka sqaruar faktet dhe rrethanat në mënyrë gjithëpërfshirëse 

duke bashkëpunuar me autoritetet hetimore dhe që ka marrë masa konkrete organizative dhe 

për personelin të përshtatshme për parandalimin e veprave penale apo shkeljeve të tjera. 

Masat e marra nga operatori ekonomik duhet të vlerësohen duke marrë parasysh rëndësinë 
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dhe rrethanat e posaçme të veprës penale apo të shkeljes. Nëse masat e marra konsiderohen të 

pamjaftueshme, operatorit ekonomik i jepen arsyet për një vendim të tillë.  

7. Operatori ekonomik, i përjashtuar me vendim përfundimtar nga e drejta për të fituar 

kontratat e prokurimit publik, koncesionit/partneritetit publik privat dhe ankandit publik nuk 

ka të drejtë të përdorë mundësinë e parashikuar nga pika 6 e këtij neni gjatë periudhës së 

përjashtimit të përcaktuar në këtë vendim. 8. Për operatorët ekonomikë të regjistruar në 

regjistrat tregtarë shqiptarë, Sistemi i Prokurimit Elektronik verifikon automatikisht përmes 

ndërveprimit me sisteme të tjera përmbushjen e kushteve detyruese për skualifikim. 

 

III.1.8. Në nenin 77 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar, parashikohet 

shprehimisht se:  

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomikë bazuar në:  

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale;  

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës.  

2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga 

regjistrat profesionalë ose tregtarë. Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e 

nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një 

organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose 

enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim.  

3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë 

nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës. Kur një kontratë ndahet në 

lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të 

përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të 

loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë. 

Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale 

llogaritet mbi bazën e përmasave maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të 

njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes 

kuadër.  

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi 

të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që 
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operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të 

zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit 

të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në 

ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të 

paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” 

 

III.1.9. Në pikat 1 dhe 2 të nenit 82 “Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit”, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, përcaktohet se: 

 

“1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet 

kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të 

këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik. Kur 

autoriteti ose enti kontraktor mund t'i marrë dokumentet mbështetëse duke u futur direkt në një 

bazë të aksesueshme të dhënash shtetërore, në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit 

përcaktohet edhe informacioni që kërkohet për këtë qëllim, siç është adresa në internet e bazës 

të të dhënave, çdo e dhënë identifikimi dhe, sipas rastit, në deklaratën e nevojshme për dhënien 

e pëlqimit. Operatorët ekonomikë mund të përdorin një formular vetëdeklarimi që është 

përdorur gjatë një procedure prokurimi të mëparshme, nëse informacioni që ajo përmban 

vazhdon të jetë i saktë dhe i vlefshëm.  

2. Në çdo kohë gjatë procedurës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë ofertuesve dhe 

kandidatëve sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, kur kjo është e nevojshme 

për të garantuar zbatimin korrekt të procedurës. 

 

III.1.10. Në nenin 26 “Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit”, pikat 1, 2, 3, 6 dhe 7 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, parashikohet se:  

1.“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose 

palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-

së, dhe nё kёto rregulla.  

2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban informacion dhe deklarimin, si më poshtë 

vijon:  

a) operatori ekonomik është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku 

ushtron aktivitetin ose sipas legjislacionit tё posaçёm, nё rastin e një organizate jofitimprurëse, 

ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv;  

b) operatori ekonomik nuk është dënuar për asnjë nga veprat penale, të parashikuara në pikën 

1, të nenit 76, të LPP-së;  

c) personi/at në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, 

aksionerit ose ortakut, ose qё ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese 
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brenda operatorit ekonomik, nuk ёshtё ose ka qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së 

prerë për asnjë nga veprat penale, të përcaktuara në pikën 1, të nenit 76, të LPP-së;  

ç) operatori ekonomik nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë 

që nuk është parashkruar, sipas legjislacionit në fuqi;  

d) operatori ekonomik nuk është në proces falimentimi;  

dh) operatori ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet për pagimin e taksave dhe tatimeve të 

kontributeve të sigurimeve shoqërore, sipas parashikimeve të pikës 2, të nenit 76, të LPP-së;  

e) operatori ekonomik ka shlyer të gjitha detyrimet e maturuara të energjisë elektrike, dhe 

përmbush kërkesat që rrjedhin nga legjislacioni i fushës në fuqi. Ky informacion kërkohet për 

operatorët ekonomikë, të cilët ushtrojnë veprimtarinë në territorin e Republikës së Shqipërisë; 

ë) operatori ekonomik nuk ndodhet në kushtet e konfliktit te interesit, sipas legjislacionit në 

fuqi;  

f) operatori ekonomik ushtron aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore të legjislacionit 

mjedisor, social dhe të punës;  

g) operatori ekonomik ka paraqitur ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

gj) operatori ekonomik përmbush specifikimet teknike, sipas kërkesave të përcaktuara nga 

autoriteti/enti kontraktor;  

h) operatori ekonomik disponon fuqinë punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e kontratës, 

sipas kërkesave të autoritetit/entit kontraktor (kur është rasti);  

i) operatori ekonomik disponon mjetet dhe makineritë e nevojshme për ekzekutimin e kontratës, 

sipas kërkesave të autoritetit/entit kontraktor, kur është rasti;  

j) informacion mbi subjektet, mbi kapacitetet e të cilave, operatori ekonomik do të mbështetet, 

nëse është rasti dhe nënkontraktorët e mundshëm, nëse është rasti;  

k) operatori ekonomik ushtron aktivitetin konform kërkesave të legjislacionit në fuqi;  

l) operatori ekonomik ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, 

sipas parashikimeve të legjislacionit në fuqi;  

ll) operatori ekonomik i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar zbaton detyrimet që rrjedhin 

nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni për punonjësit e 

pajtuar në punë.  

3. Informacioni i pasqyruar në formularin e vetёdeklarimit, i cili gjendet në një bazë të 

dhënash, ku autoriteti/enti kontraktor mund tё aksesojё direkt këtë informacion dhe /ose 

dokumentin, duhet të shoqërohet me adresën përkatëse për këtë bazë të dhënash.  

6. Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, 

“h”, “i” dhe “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 

dorëzuara në rrugë elektronike. Në procedurat e prokurimit me faza, ky dokumentacion i 

kërkohet të gjithë kandidatëve të kualifikuar në fazën e parë, përpara nisjes së afateve të 

ankimit. Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, duhet të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal 

ose në kopje të njehsuara me origjinalin. Për dokumentat e ofertës, të ngarkuara në sistemin e 

prokurimit elektronik, ofertuesi i kualifikuar i pari duhet t’i paraqesë këto dokumenta në 

origjinal ose të njësuara me origjinalin. Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten 

për të provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të paraqiten në origjinal ose të njësuara me 
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origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të tij . 

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e 

tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike. Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar 

nga legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj. Për 

dokumentet që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnё kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur. 

 

III.1.11 Referuar frymës së legjislacionit për prokurimin publik, vendosja e kritereve të veçanta 

për kualifikim ka si synim kryesor që t’i shërbejë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes 

dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur 

duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet 

ekonomike, financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin 

dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. Kriteret kualifikuese të përcaktuara nga autoriteti kontraktor 

janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga të gjithë ofertuesit ekonomikë pjesëmarrës në një 

procedurë prokurimi. Autoriteti kontraktor do të konsiderojë një ofertë të vlefshme, vetëm nëse 

ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e 

kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Për pasojë, Komisioni gjykon, se operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës në një procedurë prokurimi duhet të plotësojnë kërkesat e vendosura në 

dokumentet e tenderit, e rrjedhimisht, vlerësimi e kualifikimi i tyre duhet të bëhet në përputhje 

vetëm me këto kërkesa. 

 

III.1.12. Nisur nga pretendimet të operatorit ekonomik ankimues “Filara” Shpk, nga shqyrtimi 

i dokumenteve të tenderit Komisioni konstaton, se operatori ekonomik subjekt i interesuar 

“Rama Graf” SHPK, ka ngarkuar në Sistemin e Prokurimit Elektronik, shtojcën 10, Formularin 

Përmbledhës të Vetdeklarimit., në përmbushje të kriterit 2.1.a të kritereve të veçanta të 

kualifikimit. Në këtë formular vetëdeklarimi, vërehet se operatori ekonomik subjekt i interesuar 

“Rama Graf” SHPK, për pjesën II “Shkaqet e përjashtimit” në pikën A: “Deklarata për 

përmbushjen e kritereve të përgjithshme të kualifikimit”, pikën B: “Deklarata për dorëzimin e 

ofertave të pavarura”, pikën C: “Deklarata mbi konfliktin e interesit”, pikën D: “Deklarata për 

zbatimin e dispozitave ligjore në mardhëniet e punës”, për pjesën III “Kriteret e 

Përzgjedhjes/Kualifikimit”, pikën A: “Deklaratë në përputhje me specifikimet teknike dhe 

grafikun e realizimit të objektit të kontratës”, pikën B: “Deklaratë për disponimin e punonjësve 

dhe makinerive të nevojshme”, ka dhënë informacion apo institucionin ku mund të kryhet 

verifikimi i këtij informacioni për të gjitha rubrikat që lidhen me plotësimin e kërkesave të 

përgjithshme të kualifikimit, pra ka dhënë indicie për institucionin apo dokumentacionin 

konkret, mbi bazën e cilit do të kryhet verifikimi. Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se 

operatorët ekonomikë janë të detyruar të paraqesin ofertat në përputhje me udhëzimet dhe 

kërkesat në dokumentet e tenderit dhe në zbatim të LPP. Çdo ofertë e cila nuk është dorëzuar 

në përputhje me kërkesat në dokumentet e tenderit do të refuzohet si e pa vlefshme. Referuar 

sa më sipër, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se operatori ekonomik subjekt i interesuar 

“Rama Graf” SHPK, plotëson kriteret e përgjithshme të kualifikimit dhe kriterin e veçantë të 

kualifikimit, lidhur me plotësimin e saktë të shtojcës 10, sipas kërkesave të Formularit 
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Përmbledhës të Vetëdeklarimit, pjesë e dokumenteve të tenderit, duke dhënë të dhënat e 

nevojshme për të gjitha rubrikat të cituara më sipër në këtë vendim, sic ky formular parashikon. 

KPP sqaron, se në një procedurë prokurimi, subjekti i parë i interesuar është operatori 

ekonomik, i cili e përgatit ofertën e tij në përputhje me kriteret kualifikuese dhe kuadrin ligjor 

në fuqi, dhe nga ana tjetër, është autoriteti kontraktor, i cili përzgjedh operatorin ekonomik që 

plotëson të gjitha kriteret e përcaktuara nga autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit, si 

dhe që ka përgatitur ofertën në përputhje me kërkesat e dokumenteve të tenderit dhe 

legjislacionin në fuqi. KPP gjykon se, kriteret e veçanta për kualifikim kanë si synim kryesor 

që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, financiare dhe 

organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit me sukses 

të kontratës. Sa më lart, KPP gjykon se operatori ekonomik subjekt i interesuar “Rama Graf” 

SHPK, ka plotësuar të gjitha rubrikat në formuarin përmbledhës të vetëdeklarimit lidhur me 

plotësimin e kritereve të përgjithshme të kualifikimit, pasi ka dhënë informacionin që ky 

formular kërkon në çdo seksion, duke plotësuar kështu pikën 2.1.a të Kritereve të veçanta të 

kualifikimit, për dorëzimin e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10. 

 

Për sa më sipër, pretendimet e operatorit ekonomik ankimues “Filara” SHPK nuk qëndrojnë. 

 

III.2. Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik “Filara” SHPK ndaj vendimit të KVO-së 

për kualifikimin e ofertës të paraqitur nga operatori ekonomik “Klodjan Vërcani” PF, në 

procedurën e prokurimit objekt shqyrtimi, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se për sa kohë 

që pretendimet e mësipërme nuk qëndrojnë, pasi operatori ekonomik “Rama Graf” SHPK 

përmbush kriteret e kualifikimit dhe gjendja e tij faktike juridike pas arsyetimit të K.P.P. do të 

mbetet e kualifikuar, trajtimi i pretendimeve të ankimuesit në lidhje me kualifikimin e 

operatorit ekonomik “Klodjan Vërcani” PF, nuk ka ndikim mbi fatin e çështjes, pasi bazuar në 

legjislacionin në fuqi për prokurimin publik, interesi i ligjshëm i drejtpërdrejtë i ankimuesit, 

nuk ka sesi të dëmtohet nga suksesi apo dështimi i operatorëve të tjerë në këtë procedurë 

prokurimi, pasi edhe në hipotezën që këto pretendime do të pranoheshin, ai sërish nuk do të 

mund të shpallej fitues i kontratës objekt prokurimi, duke qënë se në renditjen përfundimtare, 

para tij qëndron një tjetër operator ekonomik i kualifikuar. Në këto kushte, KPP gjykon që 

pretendimet e ankimuesit nuk do të merren në shqyrtim.  

 

III.2.1. Parashikimi i nenit 110 e vijues të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe 

nenit 94 pika 1 të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, kërkohet shprehimisht që ankimuesi, jo vetëm 

të ketë interes, por edhe të jetë dëmtuar realisht apo të rrezikohet të dëmtohet nga vendimi që 

ka marrë autoriteti kontraktor.  Sa më sipër KPP gjykon se është e nevojshme të ndalet në 

elementët e testit të legjitimimit në një procedurë ankimi përpara KPP. Këto elementë 

janë interesi i ankuesit, dëmi real ose potencial i pritshëm dhe ekzistenca e një vendimi të një 

autoriteti kontraktor i marrë në kundërshtim me ligjin. 
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III.2.2. Një ankimues do të konsiderohet i dëmtuar apo disavantazhuar, kur ai ka vuajtur apo 

rrezikon dukshëm të vuajë personalisht një pasojë të ardhur drejtpërdrejtë nga veprimi i 

autoritetit kontraktor dhe kjo mund të kurohet (rregullohet) përmes ankimit në KPP. Gjithashtu, 

akti i pretenduar duhet të ketë ndodhur në hapësirën e të drejtave të tij ligjore në kuadrin e një 

procedure prokurimi publik. 

 

III.2.3. I vetmi interes i ligjshëm, që mund të ketë një operator ekonomik i dëmtuar nga një 

vendim i një autoriteti kontraktor, i dhënë në kuadrin e një procedure prokurimi është që, 

përmes ankimit në KPP, ai të fitojë kontratën.  Edhe në hipotezën, se pretendimet e parashtruara 

në ankimin e tij në lidhje me operatorët e tjerë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit, do të 

pranohen nga KPP, ankimuesi sërish nuk do të ishte fitues i kontratës, për sa kohë që përpara 

tij me vlerë më të ulët vijon të qëndrojë i kualifikuar një operatorë ekonomik edhe pas ankesës 

së bërë prej tij. Pra, në kuptim të ligjit, interesi i tij i ligjshëm, i drejtpërdrejtë e real nuk ka se 

si të dëmtohet nga suksesi apo dështimi i operatorëve të tjerë në atë procedurë prokurimi. Pasi 

për sa kohë që pas shqyrtimit të pretendimeve mbi s’kualifikimin e operatorit ekonomik “Rama 

Graf” SHPK, të palës ankimuese, Komisioni i Prokurimit Publik gjykoi se këto të fundit nuk 

qëndrojnë dhe në këtë mënyrë ka lënë në fuqi vendimin e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave 

të datës 13.06.2025 dhe gjendja faktike juridike e operatorit ekonomik “Rama Graf”, SHPK do 

të vijojë të mbetet i kualifikuar, pretendimet e tjera të palës ankimuese për s’kualifikimin e 

ofertës së operatorit ekonomik “Klodjan Vërcani” PF, nuk do të merren në shqyrtim në respekt 

të parimit të ekonomisë në shqyrtimin administrativ, pasi cilido qoftë fati i pretendimeve të tij, 

për këtë operatorë ekonomik pala ankimuese nuk mund të arrijë dot qëllimin e saj final të fitimit 

të kontratës. 

 

III.3. Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankimues “Rama Graf” SHPK mbi 

kundërshtimin e vendimit të komisionit vlerësimit të ofertave për kualifikimin e operatorit 

ekonomik “Klodjan Vërcani” PF në procedurën e prokurimit objekt shqyrtimi me argumentin 

se: “ [...] Referar procedures se sipercituar ne te dyja lotet ka marre pjese edhe operatori 

ekonomik Klodjan Verçani i cili eshte kualifikuar ne te dyja lotet nga autoriteti kontraktor. 

Ne SPE per kete procedure prokurimi eshte paraqitur nje kerkese per sqarim nga nje operator 

ekonomik, si me poshte vijon; Pershendetje I/E nderuar ne piken 2.5 te Dokumentave Standarte 

te Tenderit keni percaktuar si me poshte vijon: 2. 5 Lloji i Marreveshjes Kuader: Me nje 

Operator Ekonomik Me disa Operatore Ekonomike x Te giitha kushtet jane te percaktuara Po 

x Jo Ndersa pak me tej, vijoni me Piken 2.7 te Dokumentave Standarte ne te cilen keni 

percaktuar: Numri i operatoreve ekonomike, me te cilet do te lidhet Marreveshja Kuader: 1 

(nje) Operator Ekonomik, per secilin lot Gjithashtu, edhe Piken 2.8 te Dokumentave Standarte, 

jeni shprehur qe nuk do te kete rihapje te konkursit. Kontrata/ kontratat do te lidhen sipas 

kerkesave te Autoritetit Kontraktor te percaktuara ne piken 2.9 te DT, me operatorin ekonomik 

te suksesshem. Dhenia e kontrates/ kontratave do te behet nga Autorteti Konrakor i percaktuar 

ne piken 2.9 të DT. Marreveshja  kuader do te zbatohet me dergimin e ftesave per oferte tek 

operatori ekonomik, pale ne marreveshjen kuader. Ne rast te lindjes se nevojes konkrete per te 

lidhur nje kontrate brenda marreveshjes kuader, autoriteti kontraktor duhet te dergoje ftesen 
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per oferte tek kontraktuesi duke specifikuar listen me sasite perkatese te artikujve. Autoriteti 

kontraktor i kerkon operatorit ekonomik fitues te jape oferten e tij. Komunikimi ndermjte 

autoritetit kontraktor dhe operatorit ekonomik, behet ne forme te shkruar ose elektronike 

(email, fax, etj), dhe ne cdo rast duhet te dokumentohet dhe te behet pjese e dosjes se 

procedures. Sasite e parashikuara dhe te kerkuara jane vetem sasi orientuese dhe nuk e 

kushtezojne autoritetin kontraktor per ti blere ato.  Jemi shume te paqarte ne lidhje me 

vijimesin e procedurave konkretisht te Loti 2 Botime, pritime dhe material shypshkrime per 

Spitalin Rajonal Elbasan dhe Loti 1 Botime, printime dhe materiale shtypshkrime pet Spitain 

Univeristar te Traumes. Se pari kerkojme sqarime nese pale ne marreveshjen kuader do te jete 

nje operator ekonomik apo disa operator ekonomik? Se dyi, kerkojme sqarime ne lidhje me 

pjesmarrjen e operatoreve ekonomike ne te dy lotet duke qene se ne piken 2.14.2 keni sqaruar 

qe Specifikoni numrin maksimal te loteve qe mund ti jepen nje ofertuesi 2 (dy). Kerkojme te na 

sqaroni, qe nese nje operator ekonomike eshte pjesemarres ne dy lote dhe mund 

te rezultojne fitues ne te dy lotet plotesimi i krtereve te Vecanta per Kualifikim ne kete rast do 

te jete shuma e kritereve te Lotit 1 dhe te Lotit 2, pasi vetem ne kete menyre mund te vertetojme 

qe nje Operator Ekonomik zoteron kapacitet e teknike dhe finaciare te mjaftueshme per 

permbushjen e te dy loteve? Ne keto kushte kerkojme sqarime te lidhje me pikat e sipercituara. 

Autoriteti kontraktor po ne SPE ka kthyer pergjigje si me poshte vijon; “Ne pergjigje te kerkese 

suaj per sqarim ju bejme me dije se: Referuar pikes 3 te nenit 64 te VKM-se Nr 285 date 

19.05.2021 Per Miratimin e Regullave te Prokurimit Publik ku shprehimisht thuhet se: 

Kontratat e bazuara në marrëveshjet kuader te lidhura me disa operatore ekonomike, ku të 

gjitha kushtet jane te percaktuara, duhet te akordohen brenda kuftjve dhe kushteve te 

parashikuara ne marreveshjen kuader. Meqenese keto marreveshje kuader vleresohen si 

kontrata, nuk lejohet te behen ndryshime të kushteve te tyre, pasi kjo do te konsiderohej shkelje 

e kontrates. Nese nevojat e autoritetit kontraktor ndryshojne, atehere autoriteti kontraktor 

duhet te prokuroje nje marreveshje kuader te re. Ne rast te perdorimit te kesaj lloj 

marreveshjeje, autoriteti/enti kontraktor duhet te percaktoje ne dokumentet e tenderit kushtet 

qe do te zbatohen per dhenien e kontratave brenda marreveshjes kuadër. Në çdo rast, dhenia 

e kontratave do te behet pa rihapur konkurrimin, duke u bazuar ne kushtet e percaktuara ne 

marrëveshjen kuader. Kjo lloj marreveshjeje perdoret ne rastin e ndarjes se objektit të 

prokurimit ne lote, ku per cdo lot do te percaktohet nje operator ekonomik fitues pra 

marreveshja kuader me disa operatore ekonomike i referohet procedures se prokurimit ne 

teresi ku per cdo lot do kete nje nje operator ekonomik fitues. Persa me siper Marreveshja 

Kuader do te lidhet me nje operator ekonomik dhe nuk do të kete rihapje te konkurrsit, por do 

te bazohet ne kushtet e percaktuata ne marreveshjen kuader. Lidhur me kerkesen tuaj per 

sqarim nese nje operator ekonomike eshte pjesemarres ne dy lote dhe mund te rezultone fitues 

ne te dy lotet plotesimi i krtereve te Vecanta per Kualifikim ne kete rast do te jete shuma e 

kritereve te Lotit 1 dhe te Lotit 2, pasi vetem ne kete menyre mund te vertetojme qe nje operator 

ekonomike zoteron kapacitet e teknike dhe finaciare te mjafueshm  per permbushjen e te dy 

loteve ju sqarojme si me poshte: Operatori/ët ekonomik i cili oferton ne me shume sesa nje Lot, 

duhet te plotesoje ne menyre kumulative kriterin per kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe 

teknik. Ne rast se dokumentacioni i deklaruar dhe i dorezuar ne permbushje te kritereve 

kumulative nuk plotesohet per te gjithe lotet ku operatori ekonomik ka ofertuar, OE ofertues 

kualifikohet vetem ne lotin/et ne te cilin/et oferta e tij eshte ekonomikisht me e favorshme. Nisur 
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nga ky sqarim qe nje operator ekonomik te marri pjese ne te dyja lotet duhet qe te plotesoje 

kriteret per cdo lot si me poshte: 2.3.5. Operatoret ekonomike duhet te disponojne minimalisht 

pajisjet e nevojshme per zbatimin  kontratës, si vijon: Makine shtypi me format min 50 cm x 70 

cm 1 (nje) cope; Makine qepëse 1 (nje) cope; Makine celefoni 1 (një) cope. Per te vërtetuar 

pärmbushjen e ketij kriteri, duhet tẽ paraqitet: Dokumentacion per pajisjet dhe instrumentet e 

mesiperme, qe vertetojne se, keto pajisje dhe instrumente i ka ne pronesi, ose me qera, ose me 

huaperdorje (fatura blerje / dokumente zhdoganimi / kontrata qiraje / kontrata huaperdorje / 

kontrate dhurimi / çdo dokument tjetër me ane te te cilit fitohet e drejta e pronesise ose 

perdorimit sipas Kodit Civil te Republikes se Shqiperise). Dokumentacioni i paraqitur duhet te 

permbaje te dhena te mjaftueshme për identifikimin e qarte te makinerive pajisjeve te kerkuara. 

Ky Kriter konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojces 10 të 

DT: Dokumentet provuese te kerkuara me siper, do te paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i 

pari, perpara publikimit të njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve të ankimit, ose nëse 

kerkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 2.3.6. Operatoret ekonomike duhet te kete 

personelin teknik te nevojshem per realizimin e sherbimit objekt prokurimi, si me poshte: 1 

(një) pergjegjes sherbimi; 1 (nje) punonjes grafik- dizajner; 1 (nje) punonjes ndihmës; 1 (një) 

shofer. Per punonjesit në pikat a dhe c duhet të paraqitet: kontrate pune, te vlefshme. 

Per punonjesin ne piken b duhet të paraqitet:- Diplome e shkolles se larte dhe/ose Deshmite e 

aftesise profesionale, sipas Ligjit Nr.15/2017, “Mbi arsimin dhe formimin profesional”, i 

ndryshuar, qe vërteton se punonjesi ka njohuri ne  fushën e grafik-dizajnit; - kontrate pune, te 

vlefshme. Per shoferin duhet të paraqitet: - kontratë pune, te vlefshme; - leje drejtimi. Kriteri 

konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojces 10 të DT. Dokumentet 

provuese te kerkuar me siper, do te paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, perpara 

publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, ose nese kerkohen sqarime 

nga autoriteti kontraktor. 2.3.7. Operatoret ekonomike duhet te disponojne minimumi 1 (nje) 

mjet transporti, pertransportin e materialeve te shtypura, objekt prokurimi. Mjeti mund te jene 

ne pronesi, qira apo perdorim sipas regullimeve ligjore. Per te vertetuar permbushjen e ketij 

kriter, operatoret ekonomike duhet te paraqesin dokumentacion per mjetin e mesiperm, qe 

vertetojne pronesine, qirane, ose huapërdorjen, (certifikate pronesie/ kontrata qiraje / kontrata 

huaperdorje si dhe dco dokument tjeter me anë te te cilit fitohet e drejta e pronesise ose 

perdorimit sipas Kodit Civil te Republikës se Shqiperise) si dhe lejen e qarkullimi te mjetit.Ky 

kriter konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojces 10 te 

DT. Dokumentet provese te kerkuara me siper, do te paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i 

pari, perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, ose nese 

kerkohen sqarime nga Autoriteti Kontraktor. Persa me siper operatori ekonomik Klodjan 

Verçani lidhur me kriterin 2.3.2. qe te merrte pjese ne te dyja lotet duhet te kishte kapacitet per 

cdo lot qe do te thote duhet ne total te kete: Makine shtypi me format min 50 cm x 70 cm 2 (dy) 

cope; Makine qepese 2 (dy) cope; Makine celefoni 2 (dy) cope. Nga verifikimet tona nuk i 

ploteson keto kapacitete, dhe ne keto kushte duhej te skualifikohej dhe jo te kualifikohet ne te 

dyja lotet. Persa me siper operatori ekonomik Klodjan Verçani lidhur me kriterin 2.3.3 qe te 

merrte pjese ne te dyja lotet duhet te kishte kapacitet per cdo lot qe do te thote duhet ne total 

te kete 2 (dy) pergjegjes sherbimi; 2 (dy) punonjes grafik- dizajner; 2 (dy) punonjes ndihmës; 

2 (dy) shofer. Nga verifikimet tona nuk i ploteson keto kapacitete, dhe ne keto kushte duhej te 

skualifikohej dhe jo te kualifikohet ne te dyja lotet. Njehkohesisht nga verifikimet tona ne 
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organet tatimore na rezulton se ky operator ekonomik ka vetem kater persona te punesuar dhe 

te rregjistruar ku dy prej tyre jane punesuar rishtazi shume pak para dates se hapjes se ofertave 

ne tender, vetem per te plotesuar numin prej kater personave te punesuar ne kete shoqeri. 

Personat e punesuar rishtazi jane Adnan Mema qe eshte rregistruar nga te dhenat e tatimeve 

te deklaruara nga kjo shoqeri si hidraulik dhe i dyti eshte Pellumb Boçi. Persa me siper 

operatori ekonomik Klodjan Verçani lidhur me kriterin 2.3.4. qe te merrte pjese ne te dyja lotet 

duhet te kishte kapacitet per cdo lot qe do te thote duhet ne total te kete 2 (dy) mjete transporti, 

per transportin e materialeve te shtypura, objekt prokurimi. Mjeti mund te jene ne pronesi, qira 

apo perdorim sipas rregullimeve ligjore. Nga verifikimet tona nuk i ploteson keto kapacitete, 

dhe ne keto kushte duhej te skualifikohej dhe jo te kualifikohet ne te dyja lotet. Kualifikimi ne 

te dyja lotet nga ana e autoritetit kontraktor i operatorit ekonomik Klodjan Verçani eshte i 

padrete dhe favorizues pasi nuk ploteson kriteret e vecanta dhe ne keto kushte duhet te 

skualifikohet. Arsyeja e kundershtimit per kualifikimin e padrejte te operatorit ekonomik 

Klodja Verçani lidhet ngushtesisht me diskriminimin e operatoreve te tjere qe kane marre pjese 

dhe qe jane kualifikuar pasi u hiqet mundesia per efekt favorizimi per te qene fitues i kesaj 

procedure ose ne vecanti te nje loti. Konkretisht ne Lotin 2 Botime, printime dhe materiale 

shtypshikrime per Spitalin Rajonal Elbasan me fond limit 3,190,580 (tre milion e njeqind e 

nentedhjete mije dhe peseqind e tetedhjete) leke pa tvsh, kane marre pjese 7 (shtate) operatore 

ekonomike dhe nga te kualifikuarit ne vend te pare eshte renditur dhe eshte shpallur fitues 

operatori ekonomik Klodjan Vërçani me oferten ekonomike te paraqitur ne vleren prej 

2.288.700 leke pa tvsh dhe shoqeria jone RAMA- GRAF shpk eshte renditur ne vend te dyte me 

oferten ekonomike ne vleren prej 2.586.400 leke pa tvsh. Kualifikimi i padrejte i operatorit 

ekonomik Klodjan Verçani per kete lot na ka hequr mundesine per te qene fitues i ketij loti. 

Persa me siper vendimarrja e autoritetit per kualifikimin e operatorit ekonomik Klodjan 

Verçani ne kundershtim me ligjin, aktet ligjore ne fushen e prokurimeve si dhe ne kundeshtim 

me vete kriteret qe ka percaktuar per kete procedure dhe me sqarimin qe ka bere ne lidhje me 

menyren sesi do te plotesoheshin kriteret e kualifikimit eshte ne shkelje te hapur duke ndikuar 

ne vleresimin e operatoreve te tjere te cilet kane ofertuar dhe ne diskrimin me barazine ne 

tender. Persa me siper ne kerkojme anullimin e vendimit te KVO per te dyja lotet, rivleresimin 

e procedures per te dyja lotet dhe skualifikimin e operatorit ekonomik Klodjan Verçani per te 

dyja lotet per mos permbushje te kritereve te vecanta sipas arsyetimeve ne kete ankese”,  

Komisioni i Prokurimit Publik vëren se:  

 

III.3.1. Në shtojcën 9 “Formulari i kritereve të përzgjedhjes/kualifikimit”, pjesë e dokumenteve 

të tenderit, të publikuara në SPE në datën 29.05.2025, rezulton se autoriteti kontraktor ka 

kërkuar si më poshtë: 

 

Shtojca 9. 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT   

1.   KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  
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Ofertuesi deklaron se: 

 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose 

sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës 

i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është 

parashkruar, sipas legjislacionit në fuqi; 

dh) nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet 

në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës 

së Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, 

aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda 

tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e 

drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës 

që ky vendim është në fuqi; 

 j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të 

legjislacionit në fuqi. 

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori 

profesioni për punonjësit e pajtuar në punë. Ky informacion kërkohet për Operatorët 

Ekonomikë, i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 10. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 
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Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet: 

➢ Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet 

përfaqësuesi, përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të 

realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.   

 

➢ Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të 

tjera, ai i vërteton autoritetit  kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e 

nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë 

qëllim. 

Loti 1 “Botime, printime dhe  materiale shtypshkrime për Spitalin Univeristar të 

Traumës” 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit, të vendosura në pikën 1 të shtojcës 9 të DST. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar 

të viteve financiare.  

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të marrëveshjes kuadër.  
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

 

2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë minimalisht pajisjet e nevojshme për 

zbatimin e kontratës, si vijon:   

• Makinë shtypi me format min 50 cm x 70 cm;            1 (një) copë 

• Makinë qepëse                                                              1 (një) copë 

• Makinë celefoni;                                                           1 (një) cope 

 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, duhet të paraqitet: 

dokumentacion për pajisjet dhe instrumentet e mësipërme, që vërtetojnë se, këto pajisje dhe 

instrumente i ka në pronësi, ose me qera, ose me huapërdorje (fatura blerje / dokumente 

zhdoganimi / kontrata qiraje / kontrata huapërdorje / kontratë dhurimi / çdo dokument tjetër me 

anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë).  Dokumentacioni i paraqitur duhet të përmbajë të dhëna të mjaftueshme për 

identifikimin e qartë të makinerive pajisjeve të kërkuara. 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3.3 Operatorët ekonomikë duhet të ketë personelin teknik të nevojshëm për realizimin e e 

shërbimit objekt prokurimi, si më poshtë: 

a) 1 (një) përgjegjës shërbimi,  

b) 1 (një) punonjës grafik- dizajner  

c) 1 (një) punonjës ndihmës, 

d) 1 (një) shofer. 

 

Për punonjësit në pikat a dhe c duhet të paraqitet: kontratë pune, të vlefshme. 
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Për punonjësin në pikën b duhet të paraqitet: 

 

- diplomë e shkollës së lartë dhe/ose Dëshmitë e aftësisë profesionale, sipas Ligjit 

Nr.15/2017, ”Mbi arsimin dhe formimin profesional”, i ndryshuar, që vërteton se 

punonjësi ka njohuri në fushën e grafik-dizajnit; 

- kontratë pune, të vlefshme 

 

Për shoferin duhet të paraqitet:  

 

- kontratë pune, të vlefshme,  

- Leje drejtimi 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuar më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë minimumi 1 (një) mjet transporti, për 

transportin e materialeve të shtypura, objekt prokurimi. Mjeti mund të jenë në pronësi, qira apo 

përdorim sipas rregullimeve ligjore.  

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dokumentacion për mjetin e mësipërm, që vërtetojnë pronësinë, qiranë, ose huapërdorjen, 

(certifikate pronesie/ kontrata qiraje / kontrata huapërdorje si dhe çdo dokument tjetër me anë 

të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë) si dhe lejen e qarkullimi të mjetit. 

 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3.5 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një deklaratë me anë të së cilës të deklarojnë se 

mundësojnë transportimin e materialeve të shtypura, objekt prokurimi, me shpenzimet e veta, 

deri në ambientet e Autoritetit Kontraktor. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 
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Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes 

së një dokumenti, ose dokumente me të dhena të rreme ose të pasakta, konsiderohen kushte për 

skualifikim. 

 

Loti 2 “Botime, printime dhe  materiale shtypshkrime për Spitalin Rajonal Elbasan” 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit, të vendosura në pikën 1 të shtojcës 9 të DST. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar 

të viteve financiare.  

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të marrëveshjes kuadër.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 
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dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

 

2.3.2. Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë minimalisht pajisjet e nevojshme për 

zbatimin e kontratës, si vijon:   

• Makinë shtypi me format min 50 cm x 70 cm;            1 (një) copë 

• Makinë qepëse                                                              1 (një) copë 

• Makinë celefoni;                                                           1 (një) cope 

 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, duhet të paraqitet: 

dokumentacion për pajisjet dhe instrumentet e mësipërme, që vërtetojnë se, këto pajisje dhe 

instrumente i ka në pronësi, ose me qera, ose me huapërdorje (fatura blerje / dokumente 

zhdoganimi / kontrata qiraje / kontrata huapërdorje / kontratë dhurimi / çdo dokument tjetër me 

anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë).  Dokumentacioni i paraqitur duhet të përmbajë të dhëna të mjaftueshme për 

identifikimin e qartë të makinerive pajisjeve të kërkuara. 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3.3. Operatorët ekonomikë duhet të ketë personelin teknik të nevojshëm për realizimin e e 

shërbimit objekt prokurimi, si më poshtë: 

 

a) 1 (një) përgjegjës shërbimi,  

b) 1 (një) punonjës grafik- dizajner  

c) 1 (një) punonjës ndihmës, 

d) 1 (një) shofer. 

 

Për punonjësit në pikat a dhe c duhet të paraqitet: kontratë pune, të vlefshme. 

 

Për punonjësin në pikën b duhet të paraqitet: 

 

- diplomë e shkollës së lartë dhe/ose Dëshmitë e aftësisë profesionale, sipas Ligjit 

Nr.15/2017, ”Mbi arsimin dhe formimin profesional”, i ndryshuar, që vërteton se 

punonjësi ka njohuri në fushën e grafik-dizajnit; 

- kontratë pune, të vlefshme 

 

Për shoferin duhet të paraqitet:  
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- kontratë pune, të vlefshme,  

- Leje drejtimi 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

 Dokumentet provuese të kërkuar më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë minimumi 1 (një) mjet transporti, për 

transportin e materialeve të shtypura, objekt prokurimi. Mjeti mund të jenë në pronësi, qira apo 

përdorim sipas rregullimeve ligjore.  

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dokumentacion për mjetin e mësipërm, që vërtetojnë pronësinë, qiranë, ose huapërdorjen, 

(certifikate pronesie/ kontrata qiraje / kontrata huapërdorje si dhe çdo dokument tjetër me anë 

të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë) si dhe lejen e qarkullimi të mjetit. 

 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

2.3.5 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një deklaratë me anë të së cilës të deklarojnë se 

mundësojnë transportimin e materialeve të shtypura, objekt prokurimi, me shpenzimet e veta, 

deri në ambientet e Autoritetit Kontraktor. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes 

së një dokumenti, ose dokumente me të dhena të rreme ose të pasakta, konsiderohen kushte për 

skualifikim. 

 

III.3.2. Në përmbushje të kriterit të më sipër cituar, operatori ekonomik “Klodjan Vercani” PF 

ka paraqitur në sistemin e prokurimit elektronik SPE dokumentacionin si më poshtë:  

 

1- Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit “Klodjan Vercani” PF. Në Pjesën III: 

“Kriteret e Përzgjedhjes/Kualifikimit”, gërma “B”: “DEKLARATË “Për disponimin e 

punonjësve dhe makinerive të nevojshëm për realizimin e objektit të kontratës” 

operatori ekonomik “Klodjan Vercani” PF deklaron 
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Gjithashtu në zbatim të shkresës nr. 1673/3 prot, datë 31.07.2025 të Komisionit Prokurimit 

Publik autoriteti kontraktor me shkresën nr. 1654/24 prot, datë 05.08.2025, me objekt “Dërgim 

dokumentacioni bazuar në shkresën nr. 1673/3 prot, datë 31.07.2025”, ka dërguar pranë 

Komisionit dokumentat e operatorit ekonomik “Klodjan Vërcani” PF në përmbushje të 

kritereve kualifikuese.   

 

III.3.2. Në nenin 2 “Qëllimi” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar 

parashikohet shprehimisht se:  

“Qëllim i këtij ligji është:  

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik;  

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale;  

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik;  

ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë;  

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik  

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik.”  

 

III.3.3. Ndërkohë në nenin 3 “Parime të përgjithshme” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, parashikohet shprehimisht se:  

“1. Autoritetet dhe entet kontraktorë garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për 

operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale.  

2. Autoritetet dhe entet kontraktorë nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të 

ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar 

artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të 

padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar.  
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3. Autoritetet dhe entet kontraktorë janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në 

legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat 

ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën”. 

 

III.3.4 Në nenin 77, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, parashikohet 

shprehimisht se:  

1. Autoritetet ose entet kontraktorë përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomikë bazuar në:  

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale;  

b) gjendjen ekonomike dhe financiare;  

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës.  

2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose 

entet kontraktorë mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga 

regjistrat profesionalë ose tregtarë. Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e 

nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një 

organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose 

enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim.  

3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktorë mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën.  

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktorë mund të kërkojnë në veçanti që operatorët 

ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet 

kontraktorë mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin 

e vlerës së parashikuar të kontratës. 

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti 

ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, 

kërkesa për xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave maksimale të kontratave 

specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës 

së parashikuar të marrëveshjes kuadër.  

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktorë mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi 

të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktorë, në veçanti, mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të 
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zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit 

të kontratës.  

5. Autoritetet ose entet kontraktorë përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për 

shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.”. 

 

Ndërsa në nenin 92/3 të LPP-së përcaktohet se: “3. Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të 

pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të 

gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e 

tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji...”. 

 

III.3.5. Referuar frymës së legjislacionit për prokurimin publik, vendosja e kritereve të veçanta 

për kualifikim ka si synim kryesor që t’i shërbejë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes 

dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur 

duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet 

ekonomike, financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin 

dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. Kriteret kualifikuese të përcaktuara nga autoriteti kontraktor 

janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga të gjithë ofertuesit ekonomikë pjesëmarrës në një 

procedurë prokurimi. Autoriteti kontraktor do të konsiderojë një ofertë të vlefshme, vetëm nëse 

ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e 

kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Komisioni gjykon, se operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës në një procedurë prokurimi duhet të plotësojnë vetëm kërkesat e vendosura në 

dokumentet e tenderit, e rrjedhimisht, vlerësimi e kualifikimi i tyre duhet të bëhet në përputhje 

vetëm me këto kërkesa. Komisioni i Prokurimit Publik konstaton, se operatori ekonomik 

ankimues pretendon në ankesën e tij se operatori ekonomik “Klodjan Vërcani” PF nuk plotëson 

kapacitetin teknik konkretisht pikën 2.3.2, 2.3.3 dhe 2.3.4 në mënyrë kumulative për të dyja 

lotet në të cilat është pjesëmarrës konkretisht për Lotin 1 dhe Lotin 2.  Nga shqyrtimi i 

dokumenteve të tenderit, sikurse përmendëm edhe më sipër, nga ana e autoritetit kontraktor 

nuk është kërkuar në asnjë pikë të dokumenteve standarte të tenderit që në rast se një operatorë 

ekonomik merr pjesë në më shumë se një lot atëherë kapacitetet financiare dhe teknike duhet 

ti plotësojë sa përputhje me shumatoren e loteve që merr pjesë, gjithashtu nga verifikimi në 

SPE nuk rezulton që autoriteti kontraktor të ketë ngarkuar shtojcë apo sqarim në lidhje me 

plotësimin e kritereve kumulative siç pretendohet në ankesë nga ana e operatorit ekonomik 

ankimues. Pra, nga ana e autoritetit kontraktor në kriteret e veçanta të kualifikimit por edhe ato 

të përgjithshme nuk është kërkuar në asnjë rast që nëse ofertuesit marrin pjesë në më shumë se 

një lot kriteret financiare dhe teknike duhet ti plotësojnë në përputhje me shumatoren e loteve 

në të cilat marrin pjesë, pra një gjë e tillë as nuk është kërkuar dhe as nuk është përcaktuar në 

dokumentat standarte të tenderit  publikuara të secilit lot por edhe nuk është ngarkuar ndonjë 

shtojcë për modifikim dokumentash apo shtojcë për sqarim në mënyrë që operatorët ekonomik 

pjesëmarrës të viheshin në dijeni përpara ofertimit për një kërkesë të tillë, kërkesë e cila do të 

përbënte detyrim për t’u përmbushur nga ofertuesit, ndërkohë operatori ekonomik “Klodjan 

Vërcani” ka dorëzuar dokumentacionin në përmbushje të kritereve të kërkuar nga AK në 

dokumentat standarte të tenderit.   



 

 

 

 51  

 

Në mënyrë eksplicite ligji për prokurimin publik parashikon, se vlerësimi i ofertave duhet bërë  

vetëm në përputhje me kriteret e kualifikimit të parashikuara në dokumentet e procedurës 

përkatëse. Vlerësimi i ofertave referuar kritereve të tjera të kualifikimit, të cilat në asnjë rast 

nuk janë parashikuar në dokumentet e procedurës së prokurimit, jo vetëm që është në 

kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik, por cënon gjithashtu parimet kryesore të 

zhvillimit të procedurës së prokurimit, parashikuar nga neni 3 i lex specialis, atë të barazisë në  

trajtimin e kërkesave dhe detyrimeve që i ngarkohen ofertuesve.  

 

Nisur nga pretendimi i operatorit ekonomik ankimues, dokumentave të tenderit dhe 

dokumentacionit të oferës së dorëzuar nga ana e operatorit ekonomik “Klodian Vërcani” PF, 

Komisioni gjykon se pretendimi i ankimuesit është mbështetur mbi një kriter të pakërkuar, në 

këtë kuptim KPP gjykon, se pretendimi i operatorit ekonomik ankimues nuk qëndron, pasi 

është mbështetur mbi një kriter të pakërkuar dhe të pa përcaktuar në Shtojcën 9 të dokumentave 

të tenderit. 

 

Për sa më lart, pretendimet e operatorit ekonomik “Rama Graf” SHPK nuk qëndrojnë. 

 

Për sa më sipër, në mbështetje të neneve 30, dhe 118 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave 

nr. 236, datë 20.04.2023 “Për përcaktimin e rregullave dhe tarifës së pagesës për ankimin në 

një procedurë prokurimi pranë Komisionit të Prokurimit Publik”, Vendimit të Komisionit të 

Prokurimit Publik Nr. 766, datë 13.10.2021 “Për miratimin e rregullave për organizimin dhe 

funksionimin e Komisionit të Prokurimit Publik”, nenit 4, të Vendimit të Komisionit të 

Prokurimit Publik nr. 500/2020 datë 5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave 

Organizative për Ushtrimin e Veprimtarisë së Institucionit të Komisionit të Prokurimit Publik 

gjatë gjendjes së pandemisë së shkaktuar nga COVID -19”, Komisioni i Prokurimit Publik, 

njëzëri, 

Vendos: 

 

1. Të mos pranojë ankesën e paraqitur nga operatori ekonomik “Filara” SHPK për 

procedurën e prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. REF-49293-05-28-

2025, me objekt: Loti 2 “Botime, printime dhe  materiale shtypshkrime për Spitalin 

Rajonal Elbasan”, me fond limit 3,190,580 (tre milion e njëqind e nëntëdhjetë mijë e 

pesëqind e tetëdhjetë) lekë pa TVSH, zhvilluar më datë 09.06.2025, nga autoriteti 

kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqendruara sha. 

 

2. Të mos pranojë ankesën e paraqitur nga operatori ekonomik “Rama Graf” SHPK për 

procedurën e prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. REF-49293-05-28-

2025, me objekt: Loti 2 “Botime, printime dhe  materiale shtypshkrime për Spitalin 

Rajonal Elbasan”, me fond limit 3,190,580 (tre milion e njëqind e nëntëdhjetë mijë e 

pesëqind e tetëdhjetë) lekë pa TVSH, zhvilluar më datë 09.06.2025, nga autoriteti 

kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqendruara sha. 



Shënim : Ky dokument është gjeneruar dhe vulosur me anë 
të një proçedure automatike nga një sistem elektronik (Komisioni i Prokurimit Publik) 
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